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Förord

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare, Kjell Ljungbo, samt våra opponenter som

bidragit med värdefulla synpunkter och nyttig vägledning i arbetsprocessen för att utveckla

studien. Vi vill även tacka våra respondenter som genom sitt deltagande möjliggjort denna

studie.
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Sammanfattning

Föreningsidrott för barn- och ungdomar har visat sig ge upphov till en rad både fysiska och

psykiska fördelar. Vidare har Riksidrottsförbundet uttryckt att den svenska idrottsrörelsen

skall kännetecknas av “så många som möjligt, så länge som möjligt i en sån bra verksamhet

som möjligt”. De ökade avhoppen inom barn- och ungdomsidrotten tycks inte klinga med

nämnt motto, och av denna anledning har denna studie utförts i syfte att undersöka hur

idrottsföreningar arbetar för att behålla barn och ungdomar i idrotten samt vilka möjligheter

och begränsningar, som kan identifieras avseende arbetet med föreningarnas barn- och

ungdomsverksamheter.

Med utgångspunkt i tidigare forskning samt teorierna och modellerna; Sport Commitment

Model, Fun Maps, Consumer Knowledge Management, Self Determination Theory samt

Achievement Goal Theory, har en kvalitativ metod valts och semistrukturerade intervjuer har

genomförts för att besvara studiens forskningsfrågor.

Studiens resultat påvisar att idrottsföreningarna tillämpar en rad olika metoder för att behålla

barn och ungdomar inom idrotten. Vidare framkom att det finns en del begränsningar mot

föreningarnas arbete, innefattande bland annat brist på idrottshallar, ökat stillasittande samt

rekrytering och utbildning av ledare. Slutligen identifierades även en del möjligheter, vilka

bland annat innefattade en förhoppning om bättre samverkan mellan olika idrotter och

föreningar, samt ökad medvetenhet inom idrotten och samhället i stort vad gäller idrott för

unga och de fördelar det genererar.

Nyckelord: Avhopp, föreningsidrott, barn, ungdomar, fysisk aktivitet
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Abstract

Club sports for children and youths have been shown to give rise to several both physical and

mental benefits. Furthermore, the Swedish Sports Confederation has expressed that the

Swedish sports movement should be characterized by "as many as possible, as long as

possible in as good an organization as possible". The increased dropouts in children's and

youth sports do not seem to resonate with the mentioned motto, and for this reason this study

has been carried out in order to examine how sport clubs work to keep children and youths

involved in sports, and also to find out what opportunities and limitations, can be identified

regarding the club’s work with their youth associations'.

Based on previous research and with the use of the following theories and models; Sport

Commitment Model, Fun Maps, Consumer Knowledge Management, Self Determination

Theory and Achievement Goal Theory, a qualitative method with semi-structured interviews

has been conducted to try to answer the study's research questions.

The results of the study show that the sport clubs apply several different methods to keep

children and youths involved in sports. Furthermore, it emerged that there are some

limitations linked to the sport clubs and their work, including a lack of sports halls, increased

sedentary life and recruitment and training of leaders. Finally, some opportunities were also

identified, which included a hope for better collaboration between different sports and sport

clubs, as well as increased awareness in sports and society at large in terms of sports for

young people the benefits it generates.

Keywords: Dropout, club sports, children, youth, adolescents, physical activity
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Definitioner av begrepp

Aktiva medlemmar

Medlemmar i en förening som aktivt deltar i föreningens aktiviteter.

Barn och ungdomar

Enligt Riksidrottsförbundet räknas man som barn upp till 12 års ålder för att sedan mellan

13–25 år räknas som ungdom. I denna studie avgränsas ungdomar istället till åldrarna 13–17,

då ungdomar i myndig ålder oftast tränar i vuxenlag eller grupper.

LOK-stöd

Står för statligt lokalt aktivitetsstöd och är ett bidrag som alla idrottsföreningar under RF har

rätt att söka. Stödet baseras på deltagartillfällen bland personer mellan 7 och 25 år.

Riksidrottsförbundet (RF)

RF är idrottsrörelsen samlade organisation och har i uppgift att leda, stödja, företräda och

samordna idrottsrörelsen gemensamma frågor.

Selektering

Selektering förefaller vara synonymt med begreppen tidig selektering och toppning inom den

vetenskapliga litteraturen. Selektering innebär att lag eller grupper formas utifrån

uppfattningen att vissa barn eller ungdomar besitter högre förmåga än andra, vilket ger dem

vissa fördelar gentemot resten av utövarna. Fördelarna kan innebära exempelvis en plats i

laget, mer speltid eller mer attraktiv spelarposition.

Specialidrottsförbund (SF)

Specialidrottsförbunden är medlemmar i Riksidrottsförbundet och har ansvaret att leda,

företräda och stödja respektive idrott nationellt.
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1. Inledning

I detta avsnitt presenteras bakgrunden till ämnet, vilken innefattar information kring vikten

av föreningsidrott för barn och ungdomar, avhopp inom idrotten samt den svenska

idrottsrörelsens utformning. Vidare presenteras en problemdiskussion som leder fram till

syfte och forskningsfrågor. Slutligen presenteras studiens avgränsningar.

1.1 Bakgrund

1.1.1 Vikten av föreningsidrott för barn och ungdomar

Forskare inom psykologin har under en tid intresserat sig för att förstå och identifiera på vilka

sätt idrott kan bidra till positiv barn- och ungdomsutveckling. Enligt Gould och Walker

(2019) har det identifierats åtminstone fyra olika motiv till detta intresse. För det första är

barn- och ungdomsidrott idag i många länder en fritidsaktivitet som lockar miljontals barn

och ungdomar. För det andra är idrott en aktivitet som unga deltar i frivilligt och där deras

deltagande uppfattas som viktigt i deras liv. För det tredje har idrottsdeltagande bland unga

många positiva effekter på fysisk och psykisk hälsa. För det fjärde värderar de flesta

västerländska samhällen idrott tack vare dess sociala och finansiella värde samt inte minst för

dess positiva effekter på folkhälsan.

Crane och Temple (2015) presenterar i sin studie forskning som påvisar att barn och

ungdomar som deltar i organiserad idrottsverksamhet uppvisat psykologiska, fysiska och

sociala fördelar. Tidig och fortgående idrottsutövning är associerat med förbättrade

kardiovaskulära och muskuloskeletala förmågor, ökad motorisk koordination, högre grad av

fysisk aktivitet, mindre skärmtid, lägre kroppsmasseindex och fettprocent samt minskade

hälsoproblem.

Idrott spelar som nämnt även roll när det gäller utvecklingen av psykologiskt och socialt

välbefinnande, samt främjandet av positiva hälsobeteenden bland barn och ungdomar.

Tvärsnittsstudier visar att deltagande i idrott är förknippat med mer positiva uppfattningar om

kompetens, högre självkänsla, mer positiva humörtillstånd, känslomässig kontroll och social

adekvathet samt förbättrad social förmåga. Idrottsdeltagande är också förknippat med

minskade psykiska och sociala svårigheter, inklusive upplevelsen av ångest, blyghet,

nedstämdhet och hyperaktivitet (Crane & Temple, 2015).
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1.1.2 Avhopp inom idrotten

Enligt Carlman et al. (2013) är idrott den mest populära fritidsaktiviteten i västländerna. I

Sverige har ungefär 90 procent av alla barn och ungdomar någon gång deltagit i en eller flera

idrottsaktiviteter som anordnas av de cirka 19 000 idrottsföreningar som är medlemmar i

Riksidrottsförbundet (Riksidrottsförbundet, 2020). Trots detta är det ett signifikant antal

utövare som slutar föreningsidrotta när de blir äldre. Denna nedgång i deltagande startar

generellt sett kring 13 års ålder och fortsätter fram till 17–18 års ålder, där endast 30 procent

fortfarande deltar aktivt i en organiserad idrottsverksamhet. Detta tyder på att det inte verkar

vara speciellt svårt att få barn involverade i föreningsidrott, utan att problemet snarare ligger i

att hålla dem involverade (Riksidrottsförbundet, 2020).

Armentrout och Kamphoff (2011) har identifierat att en betydande del av avhoppen inom

idrotten sker vid tidigare ålder (10–11 år), och pekar på att detta är ett problem som innebär

att dessa barn och ungdomar inte gynnas av de positiva hälsofördelar som idrott kan generera,

eftersom de idrottar under en alltför kort tid. Moulds et al. (2022) menar att det på grund av

detta är viktigt att identifiera den potentiella mängden faktorer som oberoende (eller

interaktivt) påverkar ungdomars idrottsbeteende för att undvika avhopp och bibehålla

hälsofrämjande deltagande.

Avhopp inom idrotten delas vanligen in i två olika kategorier; “sport-specific dropout” (dvs.

att en utövare slutar på en specifik idrott och börjar idrotta/fortsätter idrotta inom en annan)

och “domain-general dropout” (dvs. att utövaren helt slutar idrotta). Inom forskningen har

typen av avhopp sällan definierats, även om en del studier påvisat att en stor del av avhoppen

inom idrotten är under kategorin “sport-specific dropout” (Carlman et al., 2013; Moulds et

al., 2022).

Enligt statistik inhämtat från Centrum för Idrottsforskning (2016) framgår det att barn mellan

7–12 år stod för nästan hälften (46 procent) av alla träningstillfällen som beviljats statligt

lokalt aktivitetsstöd (LOK-stöd) under 2016. Bilden nedan illustrerar hur deltagartillfällena

minskar med åldern.
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Diagram 1. Deltagartillfällen fördelat på ålder.

Bilden visar åldersfördelning (%) av totalt 58,7 miljoner träningstillfällen år 2016.

Statistiken är baserad på LOK-stöd som utgår till barn och ungdomar 7-25 år.
Från Centrum för Idrottsforskning. (2016). Föreningsidrott barn- och ungdomar. [Diagram].

https://idrottsstatistik.se/foreningsidrott/barn-och-ungdomar/. Används med tillåtelse.

Med tanke på de tidigare nämnda positiva effekterna barn- och ungdomsidrott kan generera,

och inte minst med tanke på de ökade avhoppen, har stort fokus inom forskningen riktas mot

att försöka förstå varför barn och ungdomar väljer att delta i idrott samt varför de väljer att

sluta. Ökad förståelse kring aktivas motiv till idrottsutövning behövs idag mer än någonsin

med tanke på de ökade avhopp som identifierats inom området.

1.1.3 Den svenska idrottsrörelsen

1.1.3.1 Utformning

Riksidrottsförbundet (RF) är den svenska idrottsrörelsens samlade organisation och har som

uppgift att stödja, företräda, leda och samordna idrottsrörelsen i gemensamma frågor. RF har

71 medlemsförbund, vilka kallas specialidrottsförbund (SF). Dessa har i sin tur närmare 19

000 medlemsföreningar i form av de enskilda idrottsföreningarna. Totalt samlar

idrottsrörelsen cirka 3,3 miljoner medlemmar. Detta gör idrottsrörelsen till Sveriges största

folkrörelse och är den fritidsaktivitet som överlägset lockar flest barn och ungdomar

(Riksidrottsförbundet, 2022b).

Enligt Malmsten och Pallin (2005) är en klar majoritet av idrottsföreningarna som är

medlemmar inom RF så kallade ideella föreningar. Vidare menar de att en ideell förening

kännetecknas av att dess ändamål inte får vara ekonomiskt.  Det underliggande syftet i
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föreningen måste vara av ideell natur, vilket innebär att det är möjligt för en ideell förening

att bedriva ekonomisk verksamhet, så länge syftet är ideellt. Att inneha ett ideellt syfte

innebär att de vinster som görs inom föreningen skall återinvesteras i verksamheten.

År 2013 fick Centrum för idrottsforskning (CIF) i uppdrag av regeringen att följa upp statens

stöd till idrotten samt undersöka idrottsföreningars ekonomiska utmaningar. CIF tog hjälp av

analys- och strategiföretaget United Minds för att utföra denna uppgift, och Jonas Hellman

fick i uppgift att författa det hela i en bok som utgavs 2014. Utifrån undersökningen framgick

det att svensk föreningsidrott till största del är uppbyggd av mindre idrottsföreningar med

tydlig förankring i den ideella samhällssfären. De flesta idrottsföreningarna har begränsade

resurser och åtta av tio föreningar omsätter som högst en miljon kronor om året. Av denna

anledning är det för majoriteten av idrottsföreningarna svårt att köpa professionella tjänster

eller ge ersättning till personer som utför arbete i föreningen (Hellman, 2014).

Enligt Riksidrottsförbundet (2019) finns det inom idrottsrörelsen ungefär 800 000 ledare, där

majoriteten utför sitt arbete ideellt (dvs. utan lön eller ersättning). Om dessa personer hade

avlönats enligt en fritidsledarlön hade det kostat samhället 20 miljarder kronor årligen.

Hellman (2014) menar således att en stor utmaning för många föreningar handlar om att

rekrytera ideell arbetskraft. Diagram 2 visar att idrottsföreningarnas två största utmaningar

handlar om att rekrytera ideella tränare, ledare och funktionärer samt att behålla ungdomar i

verksamheten.

Diagram 2. Idrottsföreningarnas största utmaningar.
Från Hellman, J. (2014). Etik och ekonomi i idrottsföreningar. [Diagram].

https://www.idrottsforskning.se/wp-content/uploads/2014/05/Etik-och-ekonomi-i-idrottsf%C3%B6reningar-hela

-boken.pdf. Används med tillåtelse.
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1.1.3.2 Finansiering

Hellman (2014) påvisar att idrottsföreningarnas absolut viktigaste intäktskälla är

medlemsavgifter, tätt följt av träningsavgifter. Av denna anledning är medlemsutvecklingen

av stor betydelse för föreningarnas ekonomi. LOK-stöd, Idrottslyftet och kommunala bidrag

utgör alla olika former av bidrag. LOK-stödet samt vissa kommunala bidrag grundas på

antalet deltagartillfällen bland barn och ungdomar, och därför är storleken på dessa bidrag

direkt kopplade till antalet aktiva medlemmar i föreningen.

Diagram 3. Genomsnittliga inkomster hos en idrottsförening (%).
Från Hellman, J. (2014). Etik och ekonomi i idrottsföreningar. [Diagram].

https://www.idrottsforskning.se/wp-content/uploads/2014/05/Etik-och-ekonomi-i-idrottsf%C3%B6reningar-hela

-boken.pdf. Används med tillåtelse.

1.1.3.3 Idrotten vill

Riksidrottsförbundet (2019) har tagit fram idéprogrammet Idrotten vill som formulerar de

visioner, värderingar, ställningstaganden och ideologier som idrottsrörelsen bygger på.

Idrotten vill finns till för att inspirera föreningar och förbund att bedriva sin verksamhet så att

de uppfyller och förverkligar RF:s stadgar som berör områdena verksamhetsidé, vision och

värdegrund.

Idrottsrörelsens verksamhetsidé handlar om att idrottsverksamhet i föreningar bedrivs för att

ha roligt, må bra och utvecklas under hela livet. Riksidrottsförbundets vision rörande den

svenska idrottsrörelsen lyder; Svensk idrott - Världens bästa!”. Detta innebär att den svenska
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idrottsrörelsen ska sträva efter att vara bäst i världen på alla nivåer. Visionen uppnås genom

ständig utveckling av idrottens organisation och organisationer, utvecklandet av engagemang

hos medlemmarna samt genom att arbeta för livslångt idrottande. Världens bästa barnidrott

menar RF är den som fångar intresset hos barn och lägger grunden till en livslång relation

med idrotten. Vidare pekar de på vikten av att barn och ungdomar ska ges möjlighet att

idrotta på sina villkor samt på den nivå de själva väljer.

Värdegrunden består av fyra grundläggande principer som är beslutade av RF-stämman.

Dessa principer ingår i RF:s stadgar och är vägledande för all verksamhet som bedrivs under

RF:s medlemsföreningar. Dessa fyra principer är: Glädje och gemenskap, Demokrati och

delaktighet, Allas rätt att vara med samt Rent spel.

1.1.3.4 Strategi 2025

År 2015 beslutade RF-stämman att idrottsrörelsen ska arbeta för en livslång idrott i

föreningar för alla oavsett ambitionsnivå, kön eller andra förutsättningar. Den förändring RF

och idrottsrörelsen vill uppnå med denna strategi är att man vill “gå från triangel till

rektangel” (Riksidrottsförbundet, u.å.). Det som i dagsläget kännetecknar den svenska

idrottsrörelsen är en bred bas bestående av många deltagare men som över tid smalnar av till

en tunn topp med endast några få elitutövare kvar (Thedin Jakobsson et al., 2018). I

förändringen vill man komma åt en koppling mellan bredd- och elitidrott, vilken ska skapa en

idrottsverksamhet för alla människor under hela livet. Detta illustreras av en rektangel där

utvecklingen kännetecknas av: så många som möjligt, så länge som möjligt i en sån bra

verksamhet som möjligt (Riksidrottsförbundet, u.å.).

Problemen kopplat till ökade avhopp och minskat antal aktiva inom idrotten är problem som

är centrala inom Strategi 2025. I idéprogrammet presenteras statistik som illustrerar denna

minskning i deltagartillfällen bland barn och ungdomar upp till 25 år. Tappet fortsätter genom

hela livet och kan således inte sägas rimma med målet om livslångt idrottande. Svensk idrott

står inför en utvecklingsresa mot att få fler människor aktiva inom idrottsrörelsen under hela

livet (Riksidrottsförbundet, u.å.).

Modern forskning har även framhållit att det är viktigt att så många som möjligt fortsätter

idrotta så länge som möjligt för att gynna både folkhälsa och elitidrott. Det har dessutom
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under senare år vuxit fram en privat konkurrens till idrottsföreningarna (t.ex. gym) vilket

lockar många av de människor som tidigare kanske hade sökt sig till idrottsföreningarna.

Trots forskningen och inträdet av mer privata aktörer på marknaden fortsätter

idrottsföreningarna bedriva sin verksamhet som de alltid gjort (Riksidrottsförbundet, u.å.).

Frågan är således, Vad kan svensk idrott tillsammans göra för att förändra detta?

RF skriver; “Om man gör som man alltid har gjort, blir resultatet detsamma som det alltid

har varit”. Det är således tydligt att svensk idrott måste göra något annorlunda för att nå upp

till målen inom Strategi 2025. Därför har man tagit fram fyra

utvecklingsresor/utvecklingsområden som idrottsrörelsen i stort kan förhålla sig till för att

närma sig de övergripande målen. RF, distriktsidrottsförbund samt SISU Idrottsutbildarna har

som uppgift att verka som stödorganisationer till SF och idrottsföreningarna och hjälpa dem

framåt mot målen i Strategi 2025 (Riksidrottsförbundet, u.å.).

Utvecklingsresorna presenteras nedan:

1. En ny syn på träning och tävling i förening

Många idrottsföreningar bedriver idag idrott med fokus på träning och tävling med syfte att få

fram elitidrottare. Detta synsätt behöver breddas till att även inkludera träning som är till för

att har roligt och må bra. För att uppnå livslångt idrottande hos så många som möjligt måste

idrottsföreningarna klara av att utveckla elit och samtidigt erbjuda bredd- och motionsidrott

samt se hur dessa hänger ihop (Riksidrottsförbundet, u.å.).

2. Inkluderande idrott för alla

Svensk idrott skall inkludera alla och få alla att känna sig välkomna. För att uppnå detta

behöver en resa mot att inkludera grupper som i dagens samhälle inte ses som norm göras.

Arbetet inom denna utvecklingsresa handlar även om att sänka ekonomiska trösklar och göra

idrotten tillgänglig nära där människor bor (Riksidrottsförbundet, u.å.).

3. En jämställd idrott - en självklarhet

Medvetenheten om frågor kopplat till jämställdhet ökar, och att inte hantera, arbeta med och

tydligt ta ställning för jämställdhet blir alltmer problematiskt. Inom idrottsföreningar har ofta

“tjejprojekt” adderats till verksamheten vilket har stärkt tjejer och kvinnor, men inte lyckats

ändra på organisationens struktur, stödsystem eller kultur. Det krävs således att

15



jämställdhetsarbetet inom idrotten fortsätter att utvecklas, så förändring inom förbund och

föreningars struktur, organisation och kultur kan ske (Riksidrottsförbundet, u.å.).

4. Ett modernt medlemskap som engagerar

År 2015 beslutade RF-stämman att idrottsföreningarna ska fortsätta utgöra grundstrukturen

för svensk idrott och att dessa är en förutsättning för den omfattande verksamheten. Dock

krävs samverkan med andra aktörer för att göra verksamheten bättre. Här handlar det främst

om medlemmarna i föreningen som ska ges möjlighet att engagera sig och utveckla

framtidens idrott. Möjligheten att engagera sig för och i en förening behöver förenklas och

anpassas efter den moderna människans livssituation (Riksidrottsförbundet, u.å.).

1.1.4 Idrotten och staten

Fahlén och Stenling (2016) beskriver Sveriges nuvarande idrottspolitik som resultatet av ett

sekellångt förhållande mellan nationella och lokala myndigheter samt frivillig, ideell och

medlemsbaserad föreningsidrott, vilket har resulterat i omfattande ekonomiskt stöd till den

organiserade idrotten. Förhållandet definieras av ett "implicit kontrakt" där regeringen

fastställer om finansieringens omfattning och syfte, medan mottagaren (Riksidrottsförbundet)

beslutar om distribution och administration av medlen. Det “implicita kontraktet” som råder

mellan stat och idrottsrörelse handlar således om att staten förser idrottsrörelsen med

ekonomiska medel, och idrottsrörelsen bidrar till förverkligandet av socialpolitik för

folkhälsa och främjande av demokratiska medborgare.

Ett viktigt kriterium för nämnd relation har länge varit idrottsföreningarnas rätt till autonomi

och självbestämmande. På senare år har man dock kunnat se ökade krav från staten och i

förlängningen även från RF, som ställer högre krav på idrottsföreningarnas samhällsnyttiga

arbete. Kraven innefattar bland annat bredare socialt ansvar för den organiserade idrotten och

har medfört ökad kontroll och uppföljning av föreningarnas arbete och verksamhet (Fahlén &

Stenling, 2016).

Enligt Regeringens proposition, Statens stöd till idrotten (2008/09:126), är syftet med statens

stöd till idrotten bland annat att:

- Göra det möjligt för alla människor att utöva idrott och motion.
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- Främja integration och god etik, och bidra till att väcka ett livslångt intresse för

motion och därmed främja en god hälsa hos alla människor.

- Utveckla kvaliteten i idrottsrörelsens barn- och ungdomsverksamhet samt i

idrottsverksamhet i övrigt så att verksamheten främjar en god etik, ökat deltagande,

ideellt engagemang, jämställdhet och integration.

Det framgår således att regeringen uttryckt en tydlig uppmaning till idrottsföreningarna,

nämligen att dessa skall arbeta för att fler barn och ungdomar ska delta och stanna kvar i

idrotten (Thedin Jakobsson et al., 2018). Flera forskare (Thedin Jakobsson et al., 2018;

Stenling & Fahlén, 2009) pekar dock på att riktlinjerna för den svenska idrottsrörelsen inte

alltid är i linje med intentionerna i den övergripande politiken. Peterson (2008), refererat i

Thedin Jakobsson (2018), menar att den sociala praktiken som utgör ungdomsidrott är

betingad av tränarens dubbla uppdrag som innefattar föreningsfostran samt tävlingsfostran.

Föreningsfostran härrör från samhället och är anledningen bakom idrottens starka sociala och

politiska stöd. Syftet med denna fostran är att främja demokratiska former av socialt liv

baserat på respekt, jämlikhet och öppenhet. Grundtanken är att alla som vill skall få vara med

i idrottsrörelsen och ges möjlighet att utvecklas efter sina egna förutsättningar. I kontrast till

föreningsfostran står tävlingsfostran, vilken härrör från sporten själv och handlar om att

utveckla duktiga idrottare samt lära unga att hantera vinster och förluster. Denna fostran leder

till rankning och urval eftersom målet är att skapa så framgångsrika idrottare som möjligt.

Föreningsfostran och tävlingsfostran behöver i teorin inte vara två ömsesidigt uteslutande

logiker, men trots detta kännetecknas barn- och ungdomsidrotten ofta av dessa delvis

motstridiga mål. Idrottstränare ställs således inför utmaningen att balansera samhällets mål att

erbjuda idrott för alla, men samtidigt uppfylla idrottens mål och alltså skapa så många

framgångsrika idrottsutövare som möjligt. Tidigare studier (Engström, 2008; Peterson, 2008;

Redelius & Larsson, 2016, refererat i Thedin Jakobsson, 2018) tyder dock på att

tävlingsfostran och tidig selektering verkar dominera inom barn- och ungdomsidrotten i

Sverige. Det framgår således att idrotten i praktiken inte alltid går i linje med regeringens

riktlinjer avseende idrottsrörelsen eftersom den i praktiken styrs genom motstridiga logiker

(Thedin Jakobsson et al., 2018).
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1.2 Problemdiskussion

Avhopp inom idrotten är ett problem som påverkar barn, ungdomar, idrottsföreningarna och

samhället i stort. Som nämnt har tidigare forskning påvisat de fysiska, psykologiska och

sociala fördelarna som barn och ungdomar kan generera genom aktivt deltagande i

föreningsidrott (Crane & Temple, 2015; Gould & Walker, 2019). Även idrottsföreningarnas

och samhällets intresse i fortsatt föreningsidrottande hos barn och ungdomar har belysts

(Fahlén & Stenling, 2016; Statens stöd till idrotten, 2008/09:126). Utifrån detta kan alltså

konstateras att det finns flera aktörer och intressenter som har intresse i att barn och

ungdomar är fysiskt aktiva.

Det har påvisats att idrottsdeltagande bland barn och ungdomar har minskat i alla

ålderskategorier sedan 2009 (Idrottsforskning, 2019). Detta trots att omfattande åtgärder har

införts för att få barn och ungdomar att fortsätta föreningsidrotta (Idrottsforskning, 2014).

Diagram 4. Minskning av aktivitetsnivån (deltagartillfällen per capita och år) för flickor (F)

och pojkar (P) 7–20 år.
Från Centrum för Idrottsforskning. (2016). Föreningsidrott barn- och ungdomar. [Diagram].

https://idrottsstatistik.se/foreningsidrott/barn-och-ungdomar/. Används med tillåtelse.

Nämnd nedgång av deltagartillfällen bland barn och ungdomar förklaras bland annat av

faktorer av mer övergripande samhällelig karaktär som ändrade fritids- och idrottsvanor

bland unga, ökat utbud av både idrottsliga och andra fritidsaktiviteter och nya ideal och

synsätt (här nämns t.ex. en ökad individualisering och förändrade attityder till ideellt

engagemang) (Dartsch & Pihlblad, 2013).
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Det finns dock även faktorer som är direkt kopplade till idrottsföreningarna och deras

verksamhet som kan förklara nedgången. I en undersökning av Larsson (2013), framkom det

att idrottsföreningar tillämpat olika strategier för att minska avhoppen bland unga, men att

många föreningar har en tämligen traditionell syn på idrott som liktydigt med fysiskt

ansträngande tävlingsverksamhet. Larsson (2013) belyser problemet med ett alltför stort

tävlingsfokus inom idrottsföreningar och menar att detta kan begränsa möjligheten att inom

idrottsrörelsen tänka nytt, bryta rutiner och pröva nya sätt att bedriva idrott. Detta i sin tur

hämmar föreningarna från att få fler unga att stanna i föreningsidrotten. Det verkar således

som att idrottsföreningarna har möjlighet att internt arbeta för att minska avhopp inom

idrotten.

Den omfattande kunskap och information som finns kring ämnet avhopp inom idrotten tjänar

ingenting till om den inte når idrottsföreningarna och implementeras i idrottsföreningarnas

verksamhet. Mer kunskap kring om och hur idrottsföreningar arbetar för att förhindra avhopp

inom barn- och ungdomsidrotten är därför av stor vikt för att i framtiden utveckla den

svenska idrottsrörelsen, öka antalet aktiva inom den samt möjliggöra livslångt idrottande för

så många människor som möjligt.

1.3 Syfte

Syftet med denna studie är att få en djupare inblick i om, och i så fall hur idrottsföreningar

arbetar med att behålla barn och ungdomar i föreningsidrotten samt undersöka vilka

begränsningar och möjligheter som föreningarna upplever kopplat till arbetet inom deras

barn- och ungdomsverksamhet.

1.4 Forskningsfrågor

1. Hur arbetar idrottsföreningar med att behålla barn och ungdomar i föreningsidrotten?

2. I vilken utsträckning förhåller sig idrottsföreningarna till interna och externa (Idrotten vill

och Strategi 2025) riktlinjer för barn- och ungdomsidrott?

3. Vilka möjligheter och begränsningar kan idrottsföreningarna identifiera kopplade till deras

arbete med sina barn- och ungdomsverksamheter?
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1.5 Avgränsningar

Idrott som begrepp är ett mångfacetterat fenomen som kan utövas i en mängd olika former. I

denna uppsats avgränsas begreppet till att endast beröra organiserade former av idrott som

sker inom idrottsföreningar vilka, genom sina specialförbund, är medlemmar i

Riksidrottsförbundet. Studien avgränsas även till att endast innefatta barn- och

ungdomsverksamhet, där barnverksamhet inkluderar barn upp till 12 år och

ungdomsverksamhet personer i åldrarna 13–17 år. Detta då barn och ungdomar är den grupp

där avhopp sker i högst utsträckning.
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2. Metod

I detta kapitel preciseras studiens metodologiska utgångspunkter. Detta innefattar en

presentation av studiens forskningsstrategi och design samt val av ontologisk och

kunskapsteoretisk inriktning. Därefter följer en redogörelse för studiens

datainsamlingsmetod, tillvägagångssätt, studiens trovärdighet samt forskningsetiska

riktlinjer.

2.1 Forskningsstrategi och design

I aktuell studie har en kvalitativ ansats tillämpats för att undersöka forskningsfrågorna. Enligt

Bryman och Bell (2017) kännetecknas den kvalitativa metoden av att ord eller bilder föredras

framför siffror som utgångspunkt vid insamling av data och analys. Kärnan i den kvalitativa

ansatsen är således att verkligheten förstås genom deltagarnas egna tolkningar av miljön.

Då aktuell studie har som syfte att undersöka hur idrottsföreningar arbetar med att behålla

barn och ungdomar i föreningsidrotten, kan förståelse och tolkning av deras ord bidra till

djupare förståelse kring fenomenet. Förhoppningen är att valet av kvalitativ ansats som

forskningsstrategi skall ge nya insikter kring problematiken avseende avhopp inom idrotten.

Bryman och Bell (2017) menar att den kvalitativa forskningen vanligen tar utgångspunkt i en

induktiv ansats. Den induktiva processen kännetecknas av att generaliseringar bildas utifrån

det som studerats, vilket i sin tur ger upphov till teoribildning. Detta förhållningssätt mellan

teori och praktik medför i aktuell studie större frihet eftersom det möjliggör att ytterligare

data kan samlas in efter första analys av det insamlade materialet.

Då forskarna i aktuell studie anser att förkunskaper och teorier att förhålla sig till är viktiga

för att skapa struktur och ramar för arbetet kommer även en deduktiv ansats tillämpas som

komplement till den induktiva. Detta innebär att aktuell studie utgår ifrån en abduktiv ansats.

Enligt Patel och Davidson (2011) vill man med en deduktiv ansats mäta företeelser i

verkligheten för att sedan koppla denna information till begrepp och teorier. Detta innebär att

forskare lägger tonvikten på att läsa in sig på tidigare forskning och därefter formulera

hypoteser och frågeställningar. I aktuell studie har teorier studerats utifrån vilka
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forskningsfrågor samt intervjufrågor formulerats för att säkerställa att fokus läggs på rätt

faktorer vid studiet av avhopp inom barn- och ungdomsidrotten.

Enligt Kvale och Brinkmann (2014) är en abduktiv ansats att föredra när man behöver förstå

eller förklara något. Det är en kombination av både induktiv och deduktiv forskningsansats

där forskaren rör sig mellan teori och empiri. Detta abduktiva förhållningssätt synliggörs i

aktuell studie genom användandet av den deduktiva ansatsen vid uppställning av ett antal

teorier som utgångspunkt för undersökningen samt användandet av en induktiv ansats där nya

data samt utveckling av existerande teorier kan bli aktuellt under undersökningens gång.

2.2 Ontologisk inriktning

Konstruktionismen går enligt Bryman och Bell (2017) ut på att sociala företeelser och deras

mening är något som sociala aktörer kontinuerligt skapar och att synsättet innebär att sociala

företeelser inte bara skapas via socialt samspel, utan att de också befinner sig i ett tillstånd av

ständig revidering.

I aktuell studie betraktas verkligheten och organisationer/föreningar som konstruktioner.

Dessa konstruktioner bygger således på aktörernas handlingar och uppfattningar vilket ses

som socialt konstruerade processer. Uppfattningen innebär även att föreningarna, deras kultur

och arbetssätt kan revideras och förändras. Varje förening är enligt denna uppfattning skapad

av dess aktörer, vilket innebär att det kan finnas skillnader avseende synen på barn- och

ungdomsidrott föreningarna emellan. Detta trots att Riksidrottsförbundet i sina dokument

Idrotten vill samt Strategi 2025 ger en relativt tydlig bild kring hur de menar att barn- och

ungdomsidrott bör utformas. Avsikten med studien är således bland annat att identifiera dessa

eventuella skillnader mellan idrottsföreningarna för att belysa hur varje förening är unik och

därav kan ha vitt skilda behov när det kommer till barn- och ungdomsverksamheten.

2.3 Kunskapsteoretisk inriktning

I aktuell studie tillämpas hermeneutiken som kunskapsteoretisk inriktning. Inom denna

inriktning är begrepp, samtal och text centrala och stor vikt läggs på uttolkarens förkunskaper

om en texts innehåll. Hermeneutiken handlar om tolkning och förståelse, där tolkning inte ses

som sanning och verkan, utan snarare som nya och givande sätt att förstå reaktioner,

tankemönster och motiv för handlingar. Den hermeneutiska kunskapstraditionen ses som en
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ständigt pågående process där data anskaffas, tolkas och omtolkas för att generera ny kunskap

(Statens beredning för medicinsk och social utvärdering [SBU], 2020)

I aktuell studie görs den hermeneutiska kunskapsinriktningen synlig genom de

semistrukturerade intervjuerna som används som datainsamlingsmetod. Inför intervjuerna

kommer rikliga mängder förkunskaper insamlas för att säkerställa att forskarna är tillräckligt

insatta i ämnet för att kunna tolka intervjuobjektens ord. Tolkningen har som syfte att finna

djupare innebörd i respondenternas ord, för att ta fasta på sådant som inte kommer upp till

ytan vid mer kvantitativa och positivistiska undersökningar. Genom intervjuerna skapas en

pågående process där forskarna inhämtar data, skapar en tolkning, för att sedan omtolka det

för att slutligen generera ny kunskap.

2.4 Datainsamlingsmetod

Med utgångspunkt i forskningsfrågan och dess kvalitativa karaktär valdes semistrukturerade

intervjuer som datainsamlingsmetod. Kvale och Brinkmann (2014) menar att denna metod är

lämplig när målet med intervjun är att erhålla beskrivningar av intervjupersonens livsvärld i

syfte att tolka innebörden av de beskrivna fenomenen. Kvalitativa intervjuer ger

intervjupersonerna utrymme att förklara och utveckla sina tankar om fenomen och gör det

möjligt för forskarna att tolka och finna djupa meningar i datamaterialet.

Enligt Bryman och Bell (2017) ger semistrukturerade intervjuer respondenterna utrymme att

måla upp sin egen bild av verkligheten utan att vara alltför bunden vid frågorna.

Intervjuformen ger även forskaren möjlighet till större flexibilitet gällande ordningsföljd samt

upprättandet av följdfrågor eftersom denne tillåts avvika från intervjuguiden när denna

bedömer detta nödvändigt. Med utgångspunkt i forskningsfrågorna och studiens abduktiva

ansats är denna flexibilitet åtråvärd för att kunna frångå teorierna när så är nödvändigt. Detta

för att uppnå djup, och förhoppningsvis även ny förståelse för det studerade fenomenet.

2.5 Tillvägagångssätt

2.5.1 Urval

Åtta personer från fem olika idrottsföreningar har intervjuats. Dessutom har en intervju

genomförts med en idrottsforskare med erfarenhet inom den svenska organiserade barn- och

ungdomsidrotten. Fyra av föreningarna är belägna i Stockholms län och en förening är
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belägen i Kalmar. Två av föreningarna ägnar sig åt lagidrott och tre åt individuell idrott. Från

tre föreningar har en person med övergripande inblick över barn- och ungdomsverksamheten

samt en tränare för barn- och/eller ungdomsgrupper valts ut. Från de andra två föreningarna

har en person med övergripande inblick och ansvar över barn- och ungdomsverksamheten,

vilka dessutom innehar ett tränaruppdrag, valts ut. Syftet med att välja ut personer med både

övergripande inblick och ansvar över föreningarnas barn- och ungdomsverksamhet och

tränaruppdrag, är att få en djupare, men även bredare, inblick kring hur föreningarnas arbete

med barn och ungdomar ser ut både på en organisatorisk nivå samt under mer praktiska

förhållanden, dvs. under träningar. Syftet med att intervjua en idrottsforskare är att få en

inblick i vad en person som är insatt i ämnet kan identifiera som de viktigaste faktorerna

kopplade till att behålla barn och ungdomar inom idrotten. Dessutom är förhoppningen att

idrottsforskaren kan bidra med den senaste kunskapen inom ämnet och slutligen även ge en

överblick kring ämnets historia och framtid, tack vare sin långa erfarenhet inom området.

Utifrån ovan nämnda kriterier tillämpades bekvämlighetsurval, vilket beskrivs som ett

icke-sannolikhetsurval där respondenter vilka är tillgängliga för forskaren väljs ut (Bryman &

Bell, 2017). Respondenterna valdes ut på grundval av deras relevans för det undersökta

fenomenet. Holme och Solvang (2010) menar att identifiering av relevanta studieobjekt är av

stor vikt vid intervjustudier. Till följd av detta tillämpades även ett målstyrt urval, vilket

enligt Bryman och Bell (2017) är att betrakta som ett icke-sannolikhetsurval där urvalet

bestäms utifrån de forskningsfrågor som formulerats.

Användandet av icke-slumpmässigt urval medför att generaliserbarheten i studien blir att

betrakta som låg, samt att risken för urvals- och samplingsfel ökar (Bryman & Bell, 2017).

Med tanke på studiens syfte och den konstruktionistiska uppfattningen om föreningarnas

verklighet, avgörs inte studiens kvalitet av urvalsmetoden.

2.5.2 Intervjuobjekt

Av etiska skäl har intervjudeltagarnas namn samt föreningstillhörighet förblivit anonyma i

denna studie. Till följd av detta presenteras endast deras befattning samt idrottstillhörighet.

Intervjuobjekten presenteras nedan.
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Respondent 1 (R1)

Person med ansvar för barn- och ungdomsverksamheten innefattande åldrarna 6–18 år i en

tennisförening belägen i Stockholms län. Föreningen har totalt cirka 500 medlemmar, varav

cirka 300 av dessa är barn och ungdomar.

Respondent 2 (R2)

Tränare för barn- och ungdomar i åldrarna 6–18 i samma tennisförening som R1.

Respondent 3 (R3)

Sportchef för en innebandyförening belägen i Stockholms län. Föreningen har cirka 1500

medlemmar, varav majoriteten är barn och ungdomar.

Respondent 4 (R4)

Tränare för barn födda 07 i samma innebandyförening som R3.

Respondent 5 (R5)

Ansvarig samt tränare för en kampsportsförening belägen i Stockholms län. Föreningen har

cirka 150 medlemmar, varav cirka 130 av dessa är barn och ungdomar.

Respondent 6 (R6)

Tränare för barn och ungdomar i åldrarna 3–16 i samma kampsportsförening som R5.

Respondent 7 (R7)

Tränare samt ansvarig för två akademilag inom sporten fotboll för åldrarna 13–14 år samt

U19 (personer som är 19 år eller yngre).

Respondent 8 (R8)

Tränare samt ansvarig för ungdomar i åldrarna 14–18 i en friidrottsförening belägen i Kalmar.

Föreningen har cirka 250 medlemmar där majoriteten är barn och ungdomar.

Respondent 9 (R9)

Idrottsforskare inom barn- och ungdomsidrott som har forskat kring ämnet i mer än 20 år.
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2.5.3 Semistrukturerad intervju

Inför intervjuerna utformades tre olika intervjuguider, en guide för intervjun med personen

med övergripande inblick i barn- och ungdomsverksamheten, en guide för intervjun med

tränaren för barn- och ungdomsgrupperna inom föreningen samt en guide för intervjun med

idrottsforskaren. Enligt Bryman och Bell (2017) har intervjuguiden som syfte att

sammanställa de ämnen, frågor och delfrågor som är relevanta för studiens syfte. Utifrån

studiens forskningsfrågor, tidigare forskning samt teorier konkretiserades därför viktiga

ämnen och teman, utifrån vilka intervjufrågor utformades.

Intervjuguiderna prövades genom tre pilotintervjuer, en för varje guide, inför intervjuerna

med studieobjekten. Detta för att säkerställa att frågorna i guiden var begripliga samt

genererade svar vilka var relevanta för studiens ändamål. Efter pilotintervjuerna kom därför

en del frågor att modifieras. Intervjuguiden som användes vid intervjuerna finns bifogade i

bilaga 2.

Samtliga respondenter fick inför intervjun ett mail innehållandes information om studiens

syfte, intervjuns genomförande samt studiens etiska förhållningsregler (se bilaga 1). Vidare

ombads respondenterna med inblick och ansvar över barn- och ungdomsverksamheten att, om

så fanns tillgängligt, insamla information kring medlems- och avhoppsantal inom föreningen.

Samtliga intervjuer genomfördes digitalt via Zoom, Teams eller WhatsApp och intervjuerna

varade mellan 50–75 minuter.

2.5.4 Utformning av intervjuguide

Nedan redogörs för hur vardera av de tre intervjuguiderna utformades utifrån studiens

forskningsfrågor, tidigare forskning och teorier. Samtliga frågor är av bred och öppen

karaktär. Detta innebär att varje fråga kan ge svar på flera forskningsfrågor samt har

möjlighet att kopplas till flera olika teorier, modeller och tidigare forskning. Syftet med detta

var att skapa ett öppet samtalsklimat där respondenterna fritt får reflektera över sin

verklighet. Ståndpunkten har varit att det som respondenterna väljer att ta upp är av stor

relevans och återspeglar verkligheten, och därav har ledande frågor undvikts då forskarna

bedömer att svaren på dessa inte besitter samma trovärdighet och relevans. Användandet av
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breda och öppna intervjufrågor ger möjlighet till upprättandet av följdfrågor under intervjuns

gång (Bryman & Bell, 2017).

Intervjuguide 1 (person med övergripande inblick)

Fråga 1–4 ställdes för att få en överblick kring vilken roll personen i fråga har inom

föreningen samt för att få en introduktion kring föreningen och dess utformning. Fråga 5–6 är

kopplade till den andra forskningsfrågan, mer specifikt avseende Strategi 2025 där vikten av

jämställdhet inom idrottsföreningar lyfts. Även fråga 9–11 syftar till att besvara den andra

forskningsfrågan. Fråga 7 ställdes med utgångspunkt i Gould och Walkers (2019)

resonemang avseende vikten av utbildning för ledare. Fråga 12 ställdes för att få en inblick

kring huruvida föreningarna upplever problem avseende avhopp. Fråga 8 samt 13–15 ställdes

för att söka svar på den första forskningsfrågan. Fråga 16–17 ställdes dels för att söka svar på

den första forskningsfrågan, men även för att få en inblick i hur föreningen arbetar med

rekrytering samt vård av sina befintliga ledare. Syftet med dessa frågor var även att

undersöka hur kommunikationen ser ut mellan föreningen och dess nuvarande samt nya

ledare, och hänger därmed ihop med Consumer Knowledge Management. Slutligen ställdes

fråga 18–20 för att besvara studiens tredje forskningsfråga.

Intervjuguide 2 (tränare)

Fråga 1–4 ställdes för att få en överblick kring vilken roll personen i fråga har inom

föreningen samt för att få en introduktion kring föreningen, laget/gruppen och dess

utformning. Fråga 5–7 ställdes för att söka svar på den andra forskningsfrågan, samt för att

undersöka hur väl föreningens interna riktlinjer kommuniceras till tränarna och hänger

därmed ihop med CKM (kunskap till konsument). Fråga 8–11 är breda och öppna frågor som

ställts för att få respondenterna att reflektera över sitt eget arbete inom föreningen. Syftet med

frågorna är att undvika att leda in respondenterna på vissa svar, och istället låta dem fritt ge

en skildring av verkligheten så som de uppfattar den. Frågornas öppna karaktär innebär att

svaren på dessa kan kopplas till flera teorier, forskningsfrågor samt tidigare forskning.

Exempelvis skulle fråga 11 “Beskriv en typisk träning” kunna ge svar som kan kopplas till

Fun Maps, Sport Commitment Model, Achievement Goal Theory och Self Determination

Theory (SDT). Fråga 12 är härledd från SDT:s tredje komponent, samhörighet, samt från

tidigare forskning (Thedin Jakobsson, 2013; Crane & Temple, 2015; Thedin Jakobsson &

Engström, 2008; Gould & Walker, 2019). Fråga 13 är framtagen utifrån CKM, och syftar till

att undersöka hur föreningen samt tränarna arbetar och kommunicerar med föräldrar till de
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aktiva. Fråga 14–15 ställdes för att söka svar på studiens första forskningsfråga. Vidare

ställdes frågorna 16–19 för att besvara den tredje forskningsfrågan.

Intervjuguide 3 (idrottsforskare)

Som tidigare nämnt var syftet med att intervjua en idrottsforskare att få en inblick i vad en

person som är insatt i ämnet kan identifiera som de viktigaste faktorerna kopplade till att

behålla barn och ungdomar inom idrotten. Dessutom är förhoppningen att idrottsforskaren

kan bidra med den senaste kunskapen inom ämnet och slutligen även ge en överblick kring

ämnets historia och framtid, tack vare sin långa erfarenhet. Frågorna som ställdes till

idrottsforskaren togs därmed fram för att uppnå nämnt syfte.

2.5.5 Bearbetning och analys

Intervjuerna sammanställdes genom transkribering, vilket enligt Hjerm et al. (2014) innebär

att en intervju förvandlas från röstinspelning till text. De transkriberade intervjuerna kodades

sedan, vilket enligt Hjerm et al. (2014) innebär att knyta ett eller flera nyckelord till ett

textsegment för att underlätta identifiering av ett uttalande. De kodade textsegementen

kategoriserades sedan, vilket enligt Hjelm et al. (2014) innebär en mer systematisk

begreppsbildning kring ett uttalande. Detta gjordes genom att utifrån den teoretiska

referensramen samt tidigare forskning härleda relevanta teman och nyckelord under vilka de

kodade textsegmenten kunde sorteras och placeras. De kodade textsegementen kunde därefter

analyseras genom jämförelse med teorier och tidigare forskning för att slutligen komma fram

till ett antal slutsatser.

2.6 Studiens trovärdighet

Enligt Bryman och Bell (2017) kan studiens trovärdighet bedömas efter fyra kriterier:

Tillförlitlighet

Bryman och Bell (2017) menar att tillförlitlighet är ett mått på huruvida forskningen skett i

enlighet med de uppsatta regler som finns kring forskningsgenomförandet. Vidare styrks

kriteriet genom att rapportera studiens resultat till de personer som är inblandade i studien. I

aktuell studie har forskarna följt regler och riktlinjer som handlar om hur forskning ska

utföras. Dessutom har studien i sin helhet skickats till samtliga intervjuobjekt vilka har
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godkänt och bekräftat sammanställningen av deras uttalanden. Utifrån dessa resonemang

anses studien besitta en hög trovärdighet.

Överförbarhet

Bryman och Bell (2017) menar att överförbarhet handlar om hur pass användbart resultatet av

studien är i andra sammanhang. Då data i aktuell studie endast inhämtats från totalt nio

personer och fem idrotter, är det möjligt att tänka sig att andra svar och resultat hade

framkommit om en annan konstellation av respondenter tillfrågats samma frågor. Däremot

kan konstateras att många av svaren korrelerar med tidigare forskning samt att svaren även i

vissa hänseenden liknar varandra respondenterna emellan. Utifrån detta är det möjligt att anta

liknande resultat hade framkommit om studien utförts i ett annat sammanhang, till exempel

vid studier av andra sporter eller fritidsaktiviteter.

Pålitlighet

Bryman och Bell (2017) menar att pålitligheten i en studie kan säkerställas genom att

forskaren varit noggrann vad gäller att skapa en genomgripande och åtkomlig redovisning för

forskningsprocessens samtliga moment. I aktuell studie har forskningsprocessen samt dess

genomförande beskrivits och kritiserats så noggrant som möjligt. Dessutom har studien

granskats av ett flertal opponenter. Utifrån detta resonemang anses pålitligheten i denna

studie vara hög.

Konfirmering

Konfirmeringskriteriet handlar enligt Bryman och Bell (2017) om att styrka och konfirmera

att forskaren har handlat i god tro. De menar vidare att fullständig objektivitet inte går att

uppnå, men att forskaren ändå bör försöka att inte avsiktligt låta sina personliga värderingar

och teoretiska inriktningar påverka genomförandet av studien. Forskarna i aktuell studie har

under hela forskningsprocessen agerat i god tro och i högsta möjliga mån försökt att inte låta

subjektiva uppfattningar påverka studiens genomförande. Det skall däremot tilläggas att

forskarna inte besitter någon lång erfarenhet av att utföra vetenskapliga studier. Utifrån detta

resonemang kan studien anses besitta medelhög konfirmerbarhet.

Förutom ovan nämnda trovärdighetskriterier formulerar Guba och Lincoln i Bryman och Bell

(2017) fem kriterier som påverkar en studies äkthet. Dessa är:
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Rättvis bild, vilket handlar om huruvida undersökningen ger en tillräckligt rättvis bild av de

åsikter och uppfattningar som framkommit genom studiens respondenter. Detta kriterium har

i aktuell studie beaktats genom att skicka ut studien i dess fullständiga format till samtliga

respondenter, vilka godkände och bekräftade att deras uttalanden uppfattats korrekt.

Ontologisk autenticitet handlar om huruvida undersökningen hjälpt respondenterna i studien

att komma fram till en förståelse av sin sociala situation och den sociala miljön de lever i.

Flera av respondenterna i aktuell studie framförde att de uppskattade att få ha deltagit i

intervjun eftersom det bidragit till djupare reflektion, vilket de hävdade bidrog till nya idéer

och arbetssätt. Utifrån responsen från intervjuobjekten kan detta tolkas som att de har fått

bättre förståelse av sin sociala situation och den sociala miljö de lever i.

Pedagogisk autenticitet handlar om huruvida undersökningen bidragit till att respondenterna

fått en bättre bild av hur andra personer i miljön upplever saker och ting. I aktuell studie

informerades respondenterna om studiens syfte och bakgrund, vilka baseras på tidigare

forskning. Dessutom var det flera av respondenterna som i slutet av intervjun ställde frågor

till forskarna, vilka delgav sin bild kring det studerade fenomenet. Utifrån detta resonemang

kan man åtminstone delvis hävda att respondenterna fått en bättre bild av hur andra personer,

i detta fall forskare, i miljön upplever saker och ting.

Katalytisk autenticitet handlar om huruvida undersökningen gjort att respondenterna kan

förändra sin situation. Då samtliga respondenter fick ta del av studiens resultat, och vissa

dessutom ställde frågor till oss forskare kring ämnet, har alla inblandade fått ta del av

information och forskning som berör ämnet avseende hur man behåller barn och ungdomar

inom idrotten. Med hjälp av denna information har föreningarna och respondenterna

möjlighet att förändra sin situation.

Taktisk autenticitet handlar om huruvida undersökningen gjort att respondenterna fått bättre

möjligheter att vidta ta de åtgärder som krävs. Tack vare förmedlandet av information, genom

att skicka ut studien samt svara och diskutera kring respondenternas frågor, kan man hävda

att respondenterna fått bättre möjlighet att vidta de åtgärder som krävs för att behålla barn

och ungdomar inom idrotten.
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2.7 Forskningsetiska riktlinjer

Informationskravet

Informationskravet innebär att undersökningsdeltagarna skall informeras om studiens syfte

samt deras uppgift i studien och vilka villkor som gäller för deras deltagande

(Vetenskapsrådet, 2002). I aktuell studie har undersökningsdeltagarna informerats om syftet

med studien samt delgivits information om varför de valts ut som relevanta personer, att deras

deltagande är frivilligt, att de har rätt att när som helst avbryta sin medverkan samt att det har

rätt att vägra svara på frågor om de så önskar.

Samtyckeskravet

Informerat samtycke betyder att forskarna skall informera undersökningspersonerna om det

allmänna syftet med undersökningen, hur den är upplagd samt vilka risker och fördelar som

kan vara förenade med deltagande i forskningsprojektet (Vetenskapsrådet, 2002). Samtliga

respondenter informerades om studiens bakgrund, syfte och tillvägagångssätt.

Respondenterna tillfrågades även om de godkände att intervjun spelades in samt gavs

möjlighet att bestämma om de ville fortsätta vara en del av undersökningen innan

intervjuerna påbörjades.

Konfidentialitetskravet

Konfidentialitetskravet berör den överenskommelse som deltagarna och forskarna ingår,

vilken handlar om vad som ska göras med den data som de frambringar tillsammans. Oftast

försäkrar forskaren deltagaren om att privat data som som riskerar att identifiera deltagarna i

undersökningen inte kommer att publiceras. Om personuppgifter i någon form blir föremål

för publikation skall intervjupersonerna godkänna att denna information lämnas ut (Kvale

och Brinkmann, 2014). I aktuell studie har samtliga respondenter informerades om att de

kommer att förbli anonyma i uppsatsen. Dessutom har uppsatsen innan publicering skickats

ut till respondenterna vilka godkänt presentationen av deras svar.

Nyttjandekravet

Enligt Bryman och Bell (2017) handlar nyttjandekravet om att de uppgifter som samlas in

under en undersökning endast får användas för forskningens ändamål. I aktuell studie har

samtliga respondenter informerats om att allt material som samlas in endast kommer att

användas för denna uppsats ändamål.
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GDPR

GDPR handlar om att säkerställa att respondenternas personuppgifter skyddas för att värna

om deras personliga säkerhet (Europaparlamentets och rådets förordning (EU), 2016, 697). I

aktuell studie har detta beaktats genom att inte publicera några personuppgifter. Endast

information om förenings- och idrottstillhörighet har med respondenternas samtycke blivit

föremål för publicering.
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3. Tidigare forskning

3.1 Forskning om varför avhopp sker

Crane och Temple (2015) har sammanställt forskning kring avhopp bland barn och ungdomar

och kommit fram till att det finns en mängd olika anledningar till att unga slutar idrotta, och

att det går att urskilja fem huvudområden för avhopp. Dessa är; bristande nöje (lack of

enjoyment), låg uppfattning om kompetens, ett för starkt tävlingsfokus, social press samt

fysiska faktorer. I aktuell uppsats kommer de tre förstnämnda av dessa områden behandlas.

Den absolut vanligaste anledningen till avhopp inom idrotten menar Crane och Temple

(2015) är brist på nöje i idrottsutövandet, dvs. att man inte längre tycker det är roligt. Den

näst mest frekvent förekommande anledningen till avhopp handlar om deltagarnas

uppfattning om brist på fysisk eller idrottslig kompetens. Crane och Temple (2015)

konkluderar att det finns en relation mellan ungdomars nöje till sporten och deras uppfattning

av sin kompetens. Man har bland annat sett att positiv uppfattning av sin egen kompetens är

en källa till “sport enjoyment”, samt att negativ uppfattning av sin egen förmåga är en källa

till “non-enjoyment”.

Ett för starkt tävlingsfokus är den tredje huvudfaktorn kopplat till avhopp (Crane & Temple,

2015). Detta diskuterar även Thedin Jakobsson et al. (2018), vilka konkluderar att

idrottsdeltagande efter en viss ålder verkar vara begränsat. De menar att idrott antingen inte

är tillräckligt attraktivt eller svårt att börja på efter 10 års ålder. En förklaring till detta menar

författarna är att barn- och ungdomsidrott idag primärt har ett fokus på tävlingsfostran med

syfte att utveckla elitidrottare. Föreningsfostran, med grundtanken att inkludera alla som vill

och göra det möjligt för dem att utvecklas efter sin egen förmåga, tycks alltså ligga i skuggan

av tävlingsfostran. Detta leder bland annat till att det blir svårare för barn och ungdomar att

träna på en lägre nivå samt att idrottsrörelsen framförallt gynnar de barn och ungdomar som

engagerar sig i tidig ålder och har rätt förutsättningar för deltagande.

Peterson (2008), refererat i Thedin Jakobsson (2018), hävdar att tävlingsfostran ger upphov

till fenomenet tidig selektering, vilket har identifierats som en av flera anledningar till att

avhopp sker. Redelius (2020) skriver att tidig selektering inte har stöd i forskningen som en

metod som leder till optimal idrottsutveckling. Hon menar vidare att tidig selektering är
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problematiskt sett till etik och moral, makt, pedagogik och barns rättigheter, och drar

slutsatsen att selektering av idrottande barn är olämpligt och bör undvikas. I RF:s stadgar

framgår det vidare att elitinriktad idrott får förekomma från 13 års ålder. Detta innebär dock

inte att indelning i “bredd-” respektive “elitinriktad” idrott bör förekomma. RF betonar att det

i början av tonåren är av extra stor vikt att värna om sammanhållningen i gruppen, och att det

därför är viktigt att motverka alla former av selektion och utslagning (Riksidrottsförbundet,

2022c).

I en undersökning av Rädda barnen och TNS Sifo (2015) framkom det att hälften av ledarna

som deltog i studien uppgav att de anser att användandet av toppning och selektering är okej.

Vidare påvisades att förekomsten av eller attityden till toppning och selektering inte

påverkades av om ledaren fått tränarutbildning. Däremot framkom det att toppning och

selektering sker i lägre utsträckning om föreningen har en handlingsplan eller policy för hur

man bör agera på träning och match.

3.2 Forskning om varför barn och ungdomar fortsätter idrotta

Motivet “roligt” (fun) har inom forskningen påvisats vara den främsta anledningen till att

barn- och ungdomar deltar inom organiserad idrottsverksamhet (Crane & Temple, 2015). I en

studie av Rädda barnen och TNS Sifo (2015) uppgav 85 procent av barnen och ungdomarna

att de idrottar för att ha roligt, och bara två procent framförde att det viktigaste med idrotten

är att vinna.

Ytterligare ett nära relaterat område som studerats är vad som gör barn- och ungdomsidrott

“enjoyable”. Nöje (enjoyment) inom idrotten definieras som “positivt känslomässigt svar på

sportaktivitet som återspeglar generaliserade känslotillstånd som lycka och nöje” (Jaakkola et

al., 2016). Utifrån denna definition är alltså nöje (enjoyment) ett bredare begrepp än

“roligt/fun”, varför begreppen studerats separat inom forskningen.

Nöje har påvisats korrelera starkt med inre motivation (Guillet et al., 2002). Côté, Lidor och

Hackfort (2009) menar vidare att nöje möjligen är allra viktigast för yngre barn som precis

startat sin idrottskarriär eftersom detta kan leda till utvecklandet av inre motivation hos

utövarna. Vidare har Guillet et al. (2002) samt Jaakkola et al. (2016) påvisat att nöje är

positivt associerat med uppgiftsorienterad motivation och fortsatt deltagande i idrott. Likt
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motivet “roligt” kan även motivet nöje utvinnas från både inre (t.ex. lära sig något nytt, bli

bättre) och yttre motivationskällor (t.ex. få beröm, vinna tävlingar).

Thedin Jakobsson (2013) framför, likt Crane och Temple (2015), att den främsta anledningen

till att barn och ungdomar idrottar är för att det är roligt. Vidare menar författaren att unga

fortsätter idrotta för att de känner sig fysiskt kompetenta, förstår vad verksamheten går ut på,

kan hantera de krav som ställs på dom, känner sig delaktiga och känner att de får lagom

anpassade utmaning.

Thedin Jakobsson och Engström (2008) menar även att det som motiverar barn och

ungdomar till fortsatt idrottsdeltagande är att de vill utvecklas och lära sig nya färdigheter

samt känna ett sammanhang med både tränare och andra aktiva som delar samma intresse.

3.3 Praktiska riktlinjer för ledare och föräldrar

Gould och Walker (2019) har sammanställt forskning kring hur tränare och föräldrar kan

arbeta för att upprätthålla och bibehålla barn och ungdomars fortsatta engagemang inom

idrotten. Nedan presenteras praktiska tips för hur man aktivt kan arbeta för att minska

avhopp.

Öka utövarnas upplevda kompetens

En metod för att öka en utövares upplevda kompetens och självförtroende är att öka

utövarnas faktiska kompetens. Av denna anledning bör tränare inneha idrottsspecifik och

pedagogisk förmåga för att kunna lära ut färdigheter på ett optimalt sätt.  Vidare bör tränare

hjälpa utövarna att utvecklas och se förbättringar i sin träning eftersom detta är ytterligare ett

sätt att öka utövarnas faktiska och upplevda kompetens. Tränare bör även ha realistiska

förväntningar på utövarna baserade på individens förutsättningar (t.ex. ålder, erfarenhet och

skicklighetsnivå).

Slutligen kan nämnas att forskning påvisat att unga idrottsutövare upplever högre kompetens

vid vinst i tävlingar, samtidigt som förlust är förknippad med lägre upplevd kompetens. Detta

är problematiskt eftersom det inom tävlingsidrott alltid kommer finnas “vinnare och

förlorare”. Tränare och föräldrar bör i detta hänseende fokusera på att utveckla

uppgiftsorienterade mål hos utövaren. Misstag och förluster är en naturlig del av
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tävlingsidrotten. Vuxna personer i unga utövares omgivning bör påminna om att misstag och

förluster är viktiga steg på vägen till framgång, och att det finns värde i att lära sig hantera

förluster, misslyckanden och besvikelser.

Öka autonomi

Ytterligare en strategi för att minska avhopp inom idrotten och öka motivationen hos

utövarna är att möta barn och ungdomars behov av autonomi i sin träning. Utvecklandet av

autonomi kan uppnås genom att tillåta barn och ungdomar vara med och bestämma samt

påverka deras eget idrottande. Detta kan implementeras på en rad olika sätt, till exempel

genom att ge yngre barn möjlighet att välja ut en av flera övningar som tränaren föreslår, och

för ungdomar genom att låta dem vara med och planera och/eller leda träningen.

För att tillgodose de unga utövarnas behov av autonomi bör tränare även aktivt jobba med att

reducera kontrollerande beteenden (t.ex. misslyckas med att lyssna på utövaren, användandet

av skuld och tvång för att kontrollera utövares beteende och prestation, eller belöna och

straffa utövare för att uppnå de prestationer som är önskvärda för tränaren). Tränare bör vara

positiva i sin orientering och använda den makt de har på ett respektfullt och lämpligt sätt.

Öka samhörighet

Att känna samhörighet i sin träningsgrupp är viktigt för barn och ungdomars fortsatta

deltagande i idrott. Tränare bör därför ge utövare möjlighet att skapa och stärka

vänskapsband under träningar. Förutom att avsätta tid under träning för detta, kan även vissa

utomidrottsliga arrangemang (t.ex. olika former av lagaktiviteter) införas.

Skapa och utveckla lämpliga idrottsmiljöer

Tränare bör aktivt jobba med att skapa goda idrottsmiljöer för sina utövare. Forskning har

påvisat att idrottsmiljöer i vilka tränare kan utövarnas namn, där denne hälsar på varje individ

vid träning samt behandlar alla med respekt och dignitet leder till ökad motivation hos

utövare. En omfattande del av forskningen inom aktuellt område påvisar att

uppgiftsorienterade motivationsklimat ökar utövarnas motivation samt deras adaptiva

psykologiska förmåga. Tränare och föräldrar bör därför fokusera på att betona

självrefererande standarder och individualiserade mål för sina unga. Att betona

uppgiftsorienterade klimat är extra viktigt för barn och ungdomar med lågt självförtroende

vilka förmodligen har mycket att vinna på att delta i organiserad idrottsverksamhet. Det är
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även viktigt att tränare betonar en inkrementell syn på idrottares utveckling genom att

undvika att berömma unga idrottare för talang och betona vikten av arbetsmoral och tillskriva

misslyckande till kontrollerbara kontra okontrollerbara faktorer.

Förstå, och fokusera på, specifika källor till nöje

Ledare bör lägga ned tid på att identifiera vad som gör idrott roligt för sina utövare. Vidare

bör både tränare och föräldrar känna till de 11 övergripande “nöjesdimensionerna” vilka

presenteras senare i uppsatsen. I slutändan kommer olika träningsgrupper och individer

identifiera olika faktorer som roliga och det är tränarens jobb att utifrån detta skapa en

träningsmiljö som idrottarna finner nöje i.

Användandet av ett positivt förhållningssätt till coaching/ledarskap

Det är bevisat att tränare som är utbildade i att vara mer positiva och uppmuntrande gentemot

sina utövare har lyckats minska avhopp från idrotten. Ledarskaps- och tränarutbildningar med

betoning på upprättandet av positiva idrottsklimat är därför viktiga verktyg för tränare.

Även om ovan nämnda metoder rekommenderas för tränare (och föräldrar), skall

implementeringen av dessa inte ses som en enkel eller okomplicerad process. Bailey et al.

(2013) menar att rekommendationer av ovan form inte med säkerhet kommer att passa alla

sporter, tränare eller barn. Tränares beteende och coachingstil underbyggs av en uppsjö av

sociokulturella faktorer, vilka bland annat innefattar tränarens personliga övertygelser och

filosofier samt förväntningar från externa aktörer. Utöver detta poängterar författarna att

tränare inom barn- och ungdomsidrotten ofta arbetar ideellt, och att tid och resurser för

utbildning därför ofta saknas.

3.4 Åtgärder på föreningsnivå

Till följd av problematiken avseende ökade avhopp från idrotten bland ungdomar, inledde

Wagnsson et al. (2021) ett tvåårigt forskningsprojekt på Karlstad Universitet tillsammans

med en lokal innebandyförening. Då forskning påvisat att avhoppen är som störst bland tjejer,

var det just denna målgrupp som blev ämne för projektet. Syftet med projektet var att skapa

förutsättningar för tonårstjejer att stanna kvar i föreningen så länge som möjligt.
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Resultatet av projektet påvisade att efter två år hade endast 11 procent (9 av 85 utövare) av de

som inledningsvis ingick i projektet slutat, i jämförelse med tidigare forskning som påvisat att

den genomsnittliga siffran för avhopp inom den organiserade idrotten uppgår till 30–35

procent (Balish et al., 2014; SRCSS, 2019, refererat i Wagnsson et al., 2021).

En av de viktigaste åtgärderna i projektet var rekryteringen av en projektledare. Denna person

hade som uppgift att säkerställa att projektet genomfördes som planerat i föreningen.

Förutom tillsättandet av en projektledare omarbetades även föreningens policydokument för

att bli mer förenligt med Svensk Innebandys Utvecklingsmodell och Barnkonventionen.

Revideringarna handlade bland annat om att främja idrottande i flera olika idrotter samt

undvika tidig specialisering och toppning i olika former innan 16 års ålder. Vidare tillsattes

en ungdomssportkommité vilka hade i uppgift att diskutera strategier för att se till att policyn

efterföljdes samt vilka åtgärder som skulle insättas vid eventuella överträdelser. Även en

ungdomsgrupp bildades i syfte att skapa ett forum där spelarna, utan påverkan från vuxna,

kunde diskutera frågor kopplade till föreningen. Bland annat diskuterades hur upplägg och

genomförande av träningar på bästa sätt kunde utformas, förslag kring olika lagaktiviteter för

att stärka sammanhållningen samt hur föreningen kunde förbättras för att förhindra avhopp.

Förutom ovan nämnda åtgärder på föreningsnivå, infördes även en del åtgärder på individ-

och gruppnivå. En central åtgärd var genomförandet av olika utbildningsinsatser för ledare,

föräldrar och aktiva. Utbildningarna genomfördes i anslutning till träningsplatsen och

baserades huvudsakligen på teorierna Self Determination Theory och Achievement Goal

Theory.

Wagnsson et al. (2021) skriver att en möjlig orsak till projektets lyckade utfall är att flera

åtgärder implementerades samtidigt på olika organisatoriska nivåer vilket kan ha framkallat

synergieffekter. Vikten av synergieffekter har diskuterats av andra forskare inom området

(Balish et al., 2014; Eliasson & Johansson, 2020, refererat i Wagnsson et al., 2021). Som

slutsats skriver Wagnsson et al. (2021) om vikten av att rekrytera en projektledare som ser till

att de införda åtgärderna följs av alla inblandade i föreningen. Framför allt pekar författarna

på projektledarens roll i att se till att utbildning av ledare, föräldrar och aktiva sker

kontinuerligt och med utgångspunkt i vetenskapliga och evidensbaserade teorier och

modeller.
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3.5 Gör idrotten som Idrotten vill

Redelius et al. (2016) undersökte hur idrottsföreningars arbete avseende riktlinjer ser ut. Mer

specifikt tittade man på om, och i så fall hur, idrottsföreningar arbetar med egna, interna,

riktlinjer, samt hur väl man kände till Riksidrottsförbundets policydokument Idrotten vill.

Resultaten påvisade att drygt hälften av föreningarna som deltog i studien hade egna riktlinjer

för deras barn- och ungdomsverksamhet, samt att de idrottsledare som deltog inte kände till

Idrotten vill i någon större utsträckning. Det som dock framkom var att andemeningen i

Idrotten vill till stor del är vägledande för utformningen av de interna riktlinjerna inom

föreningarna. Vidare framkom det att det inte råder konsensus kring riktlinjerna, där det

framförallt råder delade meningar avseende huruvida barn- och ungdomsidrott ska vara

lekfullt, att tävlingsresultat inte ska ges stort fokus samt att barn ska få prova på olika idrotter.

Vissa av tränarna som deltog i studien sympatiserar med innebörden i dessa riktlinjer, medan

andra menar att tidiga satsningar och selektion är nödvändiga för att barn och ungdomar ska

utvecklas. Tränarna med dessa åsikter är företrädesvis anställda i så kallade akademier.

Utifrån studiens resultat hävdar författarna att för att andemeningen i de centralt beslutade

riktlinjerna ska transformeras och realiseras på lokal nivå, krävs det att tränare förstår, kan

och vill verka i beslutets anda. Mot bakgrund av detta formulerar författarna ett antal

slutsatser som de anser är särskilt viktiga att beakta i det fortsatta arbetet. Nedan presenteras

två av dessa slutsatser.

Skapa större konsensus för riktlinjerna – sprid befintlig kunskap

Som nämnt finns det tränare och föreningar som inte vill det Idrotten vill. Av denna anledning

är det viktigt att jobba för att skapa större konsensus kring riktlinjerna. Detta kan uppnås

genom att sprida den forskning som finns och den kunskapsutveckling som sker på området,

vilken i dagsläget pekar mot att tidiga satsningar sällan leder till framgång.

Inför rutiner för att introducera nya tränare

Resultaten från studien utförd av Redelius et al. (2016) påvisade att ledare med mindre

erfarenhet i högre grad uppgav att de inte känner till riktlinjerna. Författarna menar å ena

sidan att detta kanske inte är så konstigt, men att det å andra sidan väcker frågor kring om hur

nya tränare introduceras. Det framkom i studien att majoriteten av föreningarna inte har

tydliga planer för när och hur en introduktion sker. Vidare uppgav flera tränare att de önskar
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en bättre kommunikation från föreningens sida om vilka riktlinjer som finns. Utifrån detta

resonemang finns således stor potential för idrotten att utveckla en systematik och rutiner

kring hur nya tränare ska introduceras för att klara av uppdraget på bästa sätt.
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4. Teoretisk referensram

4.1 Sport Commitment Model

För att bättre förstå idrottsdeltagares motivation började Scanlan et. al. (1993) undersöka

begreppet idrottsengagemang. Idrottsengagemang definieras som en motivationskraft vilken

speglar en persons önskan och beslutsamhet att fortsätta delta i idrott. Idrottsengagemang är

ett dynamiskt, psykologiskt tillstånd som kan variera över tid, säsonger och under karriärens

gång. Individers nivå av engagemang påverkar beteendet i form av val, uthållighet och

ansträngning.

Sport Commitment Model (SCM) utformades för att undersöka skälen för individer att

fortsätta sitt deltagande inom vissa sporter. Denna modell bryter ner engagemang inom sport i

fem nyckelfaktorer: Sportglädje (sport enjoyment), involveringsalternativ (involvement

alternatives), personliga investeringar (personal investments), sociala begränsningar (social

constraints) och engagemangmöjligheter (involvement opportunities), som alla uppvisar en

effekt på individens engagemang för en specifik aktivitet.

Sportglädje

Scanlan et al. (1993) beskriver att sportglädje är ett positivt känslomässigt svar på

sportupplevelsen och återspeglar känslor som nöje, tycke och glädje. Det har visat sig att om

idrottsglädjen ökar, gör även idrottsengagemanget det.

Personlig investering

Den andra faktorn, personlig investering, inkluderar de personliga resurserna i form av tid,

energi, pengar och ansträngningar som läggs på aktiviteten vilka inte kan återvinnas om

deltagandet avbryts. Scanlan et al. (1993) menar att ju mer en utövare investerar i sin idrott,

desto större är sannolikheten att denne kommer fortsätta (och desto lägre är även

sannolikheten att denna kommer sluta).

Sociala begränsningar

Den tredje faktorn, sociala begränsningar, återspeglar förväntningar och normer som skapar

känslor av skyldighet till andra personer såsom föräldrar, kamrater och tränare att fortsätta

engagera sig i idrott. Författarna menar att även om begränsningar låter som något negativt,
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finns det positiva effekter med dessa, vilka innebär att utövare har en tendens att fortsätta

idrotta om de upplever negativa konsekvenser från omgivningen om de skulle sluta. Man har

sett att ju mer förväntningar som finns på utövaren från omgivningen, desto mer engagerade

blir dom.

Engagemangsmöjligheter

Den fjärde faktorn, engagemangsmöjligheter, innefattar värdefulla möjligheter som endast

existerar genom fortsatt deltagande i idrott. Detta innebär att graden av engagemang påverkas

av möjligheterna som idrottsdeltagande ger. Scanlan et al. (1993) menar att det finns positiva

möjligheter genom att till exempel tillhöra ett lag, vara med vänner, känna samhörighet eller

klara av en utmaning. Ju mer möjligheter en utövare har genom att delta i idrott, desto högre

engagemang.

Involveringsalternativ

Den femte faktorn är involveringsalternativ, vilka innefattar attraktionskraften eller lockelsen

från andra aktiviteter i förhållande till ens nuvarande idrottsval. Detta är den faktorn som kan

påverka engagemanget negativt (vilket illustreras i figur 2 med ett “-” tecken) eftersom andra

idrotter eller fritidsintressen kan kräva uppmärksamhet vilket i förlängningen gör att

engagemanget till den nuvarande idrottens sänks.

Figur 1. Sport Commitment Model.

Bilden visar faktorer som leder till idrottsengagemang där “+” har en positiv inverkan på

engagemanget och “-” har en negativ (Scanlan et. al., 1993).
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I ett försök att utvärdera Sport Commitment Model kom denna modell att modifieras av

Scanlan et al. (2003). Med hjälp av resultat från Carpenter (1993), där vikten av socialt stöd

belystes, kom en sjätte dimension att läggas till i modellen.

Socialt stöd definieras som “det stöd och den uppmuntran som idrottaren upplever att

betydelsefulla personer ger för deras engagemang i sport” (Carpenter, 1993). Sheridan et al.

(2014) beskriver hur stöd från viktiga personer (t.ex. tränare, föräldrar, kamrater) inom idrott

har identifierats som en viktig resurs för idrottare. Kvaliteten och typen av socialt stöd en

idrottare uppfattar och tar emot är kopplat till återhämtning från skada, idrottsdeltagande,

utbrändhet, självförtroende och prestation. Vidare påvisades att coacher är den vanligaste

källan till socialt stöd hos barn och ungdomar i idrottssammanhang, samt att de kombinerade

effekterna av socialt stöd från coacher, föräldrar och kamrater visat sig spela en betydande

roll när det gäller att forma barn och ungdomars idrottsupplevelser.

Figur 2. Sport Commitment Model med tillagd komponent.

Bilden visar de ursprungliga fem källorna som påverkar engagemang (Scanlan, Carpenter, et

al., 1993) plus den tillagda komponenten (social support) som föreslagits av Carpenter

(1993).

4.2 Fun Maps

Visek et al. (2015) har identifierat motivet “roligt” (fun) som den främsta orsaken till att barn

deltar och stannar kvar i den organiserade idrotten. Till följd av detta skapades Fun Maps som

ger oss en flerdimensionell konceptualisering av “roligt” inom barn- och ungdomsidrotten.

Fun Maps skapades i en studie av Visek et al. (2015) där 236 individer i form av utövare,
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tränare och föräldrar deltog. Deltagarna i studien fick identifiera vad som, enligt dem,

uppfattades vara roligt med idrottande. Detta resulterade i 81 olika faktorer till varför idrott är

roligt, vilka kunde fördelas under 11 kategorier. För att ytterligare dela in kartan skapades

fyra övergripande grundpelare.

1. Kontextuella faktorer (vilka innefattar kategorierna “Games” och “Practices”).

2. Interna faktorer (vilka innefattar kategorierna “Learning and Improving”, “Trying

Hard” och “Mental Bonuses”).

3. Sociala faktorer (vilka innefattar kategorierna “Positive Team Dynamics”, “Team

Friendship” och “Team Rituals”).

4. Externa faktorer (vilka innefattar kategorierna “Swag”, “Game Time Support” och

“Positive Coaching”).

I Figur 3 presenteras de 11 kategorierna som bidrar till upplevelsen av “roligt” hos

idrottsutövare, där ett större antal lager indikerar högre upplevd betydelse för uppfattningen

om roligt. De tre viktigaste dimensionerna påvisades vara Positive Team Dynamics, Trying

Hard och Positive Coaching.

Figur 3. Fun Maps.

Bilden visar de 11 kategorierna som tillsammans skapar ett teoretiskt ramverk av motivet

“roligt” (Visek et al., 2015).
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I tabell 1 presenteras de 11 olika kategorierna tillsammans med faktorer som bidrar till

upplevelsen av respektive kategori.

Kategori Faktorer som bidrar till upplevelsen

Positive Team Dynamics

(Positiv lagdynamik)

Spelar bra tillsammans som ett lag

Får stöd av mina lagkamrater

Stötta mina lagkamrater

När spelare visar bra sportsmannaanda

Få hjälp av lagkamrater

Uppvärmning och stretching som ett lag

Trying Hard

(Försöka ordentligt)

Försöker ditt bästa

Att träna och vara aktiv

Arbeta hårt

Spelar bra under ett spel

Att vara stark och självsäker

Att komma/hålla sig i form

Tävlande

Att göra ett bra spel (göra mål, göra en stor räddning, etc.)

Att sätta och uppnå mål

Spelar hårt

Positive Coaching

(Positivt coachande)

När en tränare behandlar spelare med respekt

När en tränare uppmuntrar laget

Att ha en tränare som är en positiv förebild

Få tydlig och konsekvent kommunikation från coacher

En tränare som kan mycket om sporten

En tränare som tillåter misstag, samtidigt som han är positiv

En tränare som lyssnar på spelarna och tar hänsyn till deras åsikter

En coach som du lätt kan prata med

En trevlig och vänlig tränare

Få komplimanger från tränare

När en tränare deltar med spelare under träning

När en tränare skojar

Learning and Improving

(Lärande och förbättring)

Att bli utmanad att förbättra och bli bättre på din sport

Att lära sig av misstag

Bollberöring (dribblingar, passningar, skott etc.)

Att förbättra atletiska färdigheter för att spela på nästa nivå

Att lära sig nya färdigheter

Använda en färdighet du lärt dig i praktiken under ett spel

Spelar olika positioner

Ska på idrottsläger

Kopiera rörelserna och tricken som professionella idrottare gör
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Game Time Support

(Stöd under

matcher/tävling)

När föräldrar visar bra sportsmannaanda (uppmuntrande, inte skriker)

En domare som gör konsekventa samtal

Grattis för att du spelade bra

Att få folk att heja på matchen

Låt dina föräldrar titta på dina matcher

Att få komplimanger av andra föräldrar

Games

(Matcher)

Får speltid

Spelar din favoritposition

Spelar mot ett jämnt lag

Att vara känd av andra för dina sportkunskaper

Spelar på en fin plan

Spelar i turneringar

Practices

(Träning)

Att ha välorganiserade träningar

Att ha friheten att spela kreativt

Ta vattenpauser under träningen

Matchlik träning

Gör massor av olika övningar och aktiviteter under träningen

Partner- och smågruppsövningar

Tränar med specialtränare/coacher

Team Friendships

(Lagkamrater och vänner)

Att komma överens med dina lagkamrater

Att vara runt dina vänner

Att ha en grupp kompisar utanför skolan

Att vara en del av samma lag år efter år

Umgås med kamrater utanför träning eller match

Pratar och busar med lagkamrater

Träffa nya människor

Mental Bonuses

(Mental bonus)

Att behålla en positiv attityd

Vinnande

Det lindrar stress

Ignorerar resultatet

Team Rituals

(Ritualer inom laget)

High-fiving, fist-pumping, kramar

Att visa laganda (genom redskap, band, skyltar, etc.)

Gör teamritualer

Säsongsavslutning/lagfester

Samåkning med lagkamrater till träningar och matcher

Går ut och äter som ett team

Gör en cool hejaramsa

Swag

(Stil, attityd)

Att ha bra sportutrustning och utrustning

Tjäna medaljer eller troféer
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Reser till nya platser att spela

Iklädd en speciell, cool uniform

Äta mellanmål/godis efter matchen

Bo på hotell för spel/turneringar

Att ta bilder

Tabell 1. 11 kategorier som tillsammans bidrar till upplevelsen av “roligt” (Visek et al.,

2015.)

4.3 Consumer Knowledge Management

Consumer Knowledge Management (CKM), även kallad Customer Knowledge Management,

är ett konsumentorienterat koncept som använder Consumer Knowledge (konsumentkunskap)

(CK) som en viktig strategisk resurs (Behnam et al., 2020). Lang et al. (2019) menar att CKM

är viktigt inom icke vinstdrivande idrottsföreningar eftersom de erbjuder konsumentbaserade

tjänster. Vidare skriver Rajagopal (2014) att organisationer genom tillämpandet av CKM kan

utveckla sin marknadsföring genom att förbättra uppfattningen om deras tjänstekvalitet vilket

kan bidra till att både attrahera och behålla konsumenter. Idrottsföreningar erbjuder som

nämnt tjänster, varpå begreppet tjänste/servicekvalitet (service quality) är av central betydelse

för idrottsföreningars marknadsföring. Enligt Qin och Prybutok (2009) kan

tjänste/servicekvaliteten inom organisationer förbättras genom att utveckla relationer med

konsumenterna, vilket kan etableras genom att utveckla bättre förståelse av CK.

Gibbert et al. (2002) menar att organisationer som tillämpar CKM inser att kunder är mer

kunniga än man kan tro och att det finns värde i att söka kunskap från kunderna via direkt

interaktion med dem. CKM handlar således om ett partnerskap mellan organisationen och

dess kunder, där Gibbert et al. (2002) menar att denna strategi kan gynna organisationens

tillväxt, innovation samt konsumentrelationer.

Kunskap (knowledge) har identifierats som en betydande källa till konkurrensfördelar inom

idrottsorganisationer (Delshab & Sadeghi Boroujerdi, 2018; Delshab et al., 2020, refererad i

Taghizadeh et al., 2018). Med tanke på dagens konkurrenskraftiga landskap inom både

idrottssektorn och det övriga näringslivet har användningen av externa källor, som CK, blivit

ett alltmer använt verktyg inom organisationer (Taghizadeh et al., 2018). Behnam et al.

(2020) samt Taghizadeh et al. (2018) skriver om CK som en tredimensionell konstruktion
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som inkluderar flera aspekter av konsumentbaserad kunskap (dvs. kunskap från, om och för

konsumenter).

Kunskap från konsumenten beskrivs av Taghizadeh et al. (2018) som tyst information som

erhålls från konsumenten, vilket bidrar till att organisationen får bättre kännedom om sin

externa miljö. Inom ideella idrottsföreningar menar Behnam et al. (2020) att detta exempelvis

kan handla om information kring medlemmarnas uppfattningar om hur föreningen överväger

deras idéer för att utveckla nya tjänster, information kring aktiviteter av intresse samt deras

uppfattning om servicekvalitet.

Kunskap för konsumenten avser kunskap om produkter, marknader och leverantörer som förs

vidare till kunderna för att tillfredsställa deras förväntningar. Denna typ av kunskap har

identifierats som en sorts kunskap som kunden uppnår för att lära känna företaget bättre

(Zanjani et al., 2008, refererad i Taghizadeh et al, 2018). CKM möjliggör således för en

organisation att snabbt svara på konsumenternas behov och krav (Tseng, 2016, refererad i

Behnam et al., 2020), vilket kan förbättra relationen mellan organisationen och deras

konsumenter samt höja kvaliteten på de tjänster som organisationen erbjuder (Keshtidar et al.,

2017, refererad i Behnam et al., 2020). I slutändan har forskning visat att CK direkt påverkar

konsumenternas avsikter att använda idrottstjänster (Behnam et al., 2020).

Kunskap om konsumenten innefattar explicit information om kundernas preferenser, behov,

önskemål, val, uppfattningar, bakgrund och erfarenhet (Davenport et al., 2001, refererad i

Taghizadeh et al., 2018). Behnam et al. (2020) menar att kunskap om konsumenter i ideella

idrottsföreningar avser medlemmarnas uppfattningar om hur föreningar beaktar deras krav

och problem. Denna kunskap är viktig eftersom den hjälper till att identifiera konsumenternas

oro och preferenser genom att undersöka deras uppfattning om tjänster. I förlängningen kan

då organisationen bättre anpassa sin verksamhet efter dess kunder och öka deras känsla av

engagemang samt slutligen, genom detta, säkerställa kundernas nöjdhet (Salomann et al.,

2005, refererad i Taghizadeh et al., 2018).

En slutsats som Behnam et al. (2020) kom fram till är att idrottsföreningar som anpassar sina

tjänster efter konsumenternas behov och krav kan uppfattas som föreningar med högre

service/tjänstekvalitet. Vidare visade studien att förbättring av den fysiska miljön för tjänster

(dvs. kvaliteten på föreningens faciliteter) och kvaliteten på interaktionen mellan föreningen
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och konsumenten ökade konsumenternas nöje samt deras villighet att spendera mer tid i

föreningen vilket i förlängningen får konsumenterna att känna sig som en del av klubben.

Slutligen drogs även slutsatsen att kunskap om och från konsumenter spelar roll när det gäller

förbättring av konsumentlojalitet.

CKM i en barn- och ungdomskontext

Majoriteten av alla marknadsföringsstrategier, teorier och modeller är framtagna och

studerade i en kontext bestående av vuxna personer. Till följd av detta existerar inte

tillräckligt mycket forskning kring hur vissa teorier, modeller och strategier fungerar på barn

och ungdomar, vilka som känt är studieobjekten för denna uppsats. Av denna anledning har

CKM använts i uppsatsen så som den är framtagen och studerad i den vetenskapliga

litteraturen, varpå ett förtydligande kring dess användbarhet i en barn- och ungdomskontext

bör framföras.

Forskarna för denna studie har uppfattningen att CKM så som den är framtagen i den

vetenskapliga litteraturen kan tillämpas i en barn- och ungdomskontext. Eftersom målet med

CKM är att utveckla bättre relationer med kunderna, för att därigenom bättre kunna anpassa

verksamheten efter deras behov och preferenser, anser vi det rimligt att anta att strategin även

fungerar när kunderna är barn och ungdomar. Vikten av att bygga relationer med de aktiva,

låta dem vara med och påverka verksamheten samt arbete med att förmedla idrottsrörelsens

och föreningarnas värdegrund och riktlinjer har tidigare belysts. CKM kan i detta hänseende

vara en strategi för idrottsföreningar att arbeta med nämnda faktorer.

4.4 Self-Determination Theory

Self-Determination Theory (SDT) är en motivationsteori utvecklad av Deci och Ryan (2000).

SDT hävdar att alla människor är motiverade att tillfredsställa tre generella behov;

1. Känslan av att känna sig kompetent (att man känner sig tillräckligt kompetent för att klara

av en uppgift).

2. Autonomi (känsla av fri vilja och möjlighet att påverka).

3. Social anknytning eller tillhörighet (att man känner samhörighet och kan relatera till

människor i omgivningen).
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Individen motiveras av att känna sig behövd och kompetent inför en uppgift, vilket innebär

att motivationen styrs av individens känslor. Upplevd förmåga/kompetens påverkas även av

individens uppfattning av kontroll, där motivationen höjs när utövaren känner att en övning är

kontrollerbar och går att anamma. Upplever utövaren i stället det motsatta, utvecklas negativa

känslor vilket påverkar motivationen negativt. Det har även visat sig att positiv feedback och

förstärkning från andra gynnar motivationen genom att bidra till positiva känslor som glädje

och stolthet. Negativ feedback å andra sidan har motsatt effekt, dvs. leder till mindre

motivation.

Inom SDT skiljer man även på inre och yttre motivationsfaktorer. De inre faktorerna handlar

bland annat om känslan av självförverkligande och personlig utveckling, dvs. att individen

gör något för att det är meningsfullt och roligt. De yttre faktorerna innebär att en individ gör

något för att få berömmelse, belöningar eller för att någon annan säger att han/hon ska göra

det. Målet är att uppnå autonom motivation, vilket innebär att en aktivitet utförs med en

känsla av valmöjlighet och villighet, samt för att uppgiften i sig är intressant,

tillfredsställande eller personligt viktigt (Deci & Ryan, 2000).

Figur 4. Egenkonstruerad bild av Self-Determination Theory (Deci & Ryan, 2000).

4.5 Achievement Goal Theory

Enligt Nicholls (1984) Achievement Goal Theory (AGT) finns det tre integrerande faktorer

som påverkar en persons motivation. Dessa är: målorientering, upplevd förmåga och

prestationsbeteende. För att förstå en utövares motivation, måste förståelse för vad framgång

och misslyckande betyder för individen utvecklas. Detta kan göras genom att undersöka en
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persons prestationsbeteende samt hur dessa interagerar med individens uppfattning om

dennes kompetens, självvärde och förmåga.

Målorientering kan ta formen av resultatorienterade eller uppgiftsorienterade mål. Den

förstnämnda av dessa innebär att färdighet och skicklighet värderas utifrån jämförelser med

andra. Att vinna är viktigt och idrottaren styrs av yttre motivation, det kan handla om att vilja

vinna priser, vara bäst i laget eller göra tränaren nöjd. Uppgiftsorienterade mål utmärks av en

tro på att ansträngning och hårt arbete leder till bättre förmåga och större skicklighet. Fokus

sätts på processen och uppgiften snarare än motståndet och idrottarens uppfattade förmåga

kan öka när denne utvecklas inom sin idrott. En uppgiftsorienterad idrottare drivs mestadels

av inre motivation, vilket leder till större njutning, intresse och tillfredsställelse. Det är

möjligt för personer att i specifika situationer drivas av både uppgifts- och resultatorienterade

mål, till exempel kan en utövare som springer lopp ha som mål att komma på första plats och

samtidigt slå personbästa. Dock är det vanligast att ett av dessa mål hålls som viktigast.

Typ av målorientering samt upplevd förmåga påverkar individens prestationsbeteende, och

kan vara avgörande för individens villighet att prestera, anstränga sig, fortsätta idrotta samt

slutligen påverka dennes val av uppgift eller utmaning. En idrottsledare har således möjlighet

att påverka sina utövares motivation genom att välja ut uppgifter och övningar som är

realistiska och tillräckligt utmanande för utövarna, samt genom att utveckla utövarnas

kompetens i kombination med positiv feedback och förstärkning (Harwood & Biddle, 2002).

Figur 5. Egenkonstruerad bild av Achievement Goal Theory (Nicholls, 1984).
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4.6 Teorisyntes

Sport Commitment Model kommer i aktuell studie användas för att identifiera interna och

externa faktorer som bidrar till fortsatt deltagande i idrott. För att komplettera denna modell

kommer även “Fun Maps” användas för att djupare undersöka det viktigaste motivet till

fortsatt idrottsdeltagande (“Fun”, eller “roligt”).

Consumer Knowledge Management används i aktuell studie dels för att undersöka hur

föreningarna arbetar med att generera kunskap från, om och till sina medlemmar och dels för

att undersöka huruvida den skulle kunna fungera som en strategi inom föreningarna för att

öka värde och därigenom öka andelen medlemmar som väljer att stanna kvar. Ambitionen är

att CKM kan innebära ett nytt sätt att driva idrottsföreningar på, något som

Riksidrottsförbundet (u.å.) poängterar är viktigt för att uppnå förändring. Vidare kan CKM

fungera som en strategi för att engagera medlemmar i organisationen, vilket i förlängningen

kan vara ett steg på vägen mot att uppnå medlemskap som präglas av engagemang och

medlemmarnas villighet att engagera sig i föreningen, vilket Riksidrottsförbundet (u.å.)

nämner är ett viktigt steg mot att utveckla en bättre idrottsrörelse i Sverige.

SDT och AGT är de två mest använda teorierna inom studier där man undersökt barn och

ungdomars motivation till idrottsaktiviteter. Båda teorierna specificerar grundläggande behov

som måste uppfyllas för att barn och ungdomar ska finna mening i att fortsätta idrotta.

Teorierna blir således viktiga och kommer att studeras under intervjuerna med framför allt

tränare, då dessa personer har bäst förutsättningar att påverka dessa grundläggande behov.
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5. Resultat och analys

Åtta intervjuer har genomförts med personer från fem olika föreningar, inom idrotterna

innebandy, fotboll, friidrott, kampsport och tennis. Dessutom har en intervju med en

idrottsforskare inom området barn- och ungdomsidrott utförts.

Frågorna som respondenterna svarat på har tagits fram i syfte att besvara studiens

frågeställningar. Nedan presenteras och analyseras de viktigaste resultaten som framkom

under intervjuerna.

5.1 Idrottsföreningarnas utformning

Fyra av fem föreningar uppger att de identifierar sig själva som i första hand bredd- eller

motionsföreningar, men att de även erbjuder elit- och tävlingsträning för de som vill. En

förening, fotbollsakademin, bedriver enbart elitidrottsverksamhet.

Det är ju inte som vilken breddförening som helst där alla är välkomna. Det är inte alla som

kan vara där och om du inte håller den nivån så kan det vara så att du får spela med ett

breddlag.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

5.2 Föreningarnas arbete med barn- och ungdomsverksamheten idag

Under intervjuerna framgick det att majoriteten av föreningarnas syfte är att erbjuda träning

som utövarna tycker är rolig, utvecklande och utmanande. Vidare menar de flesta föreningar

att resultat- och prestationsfokus bör tonas ned, framför allt i yngre åldrar och att det i äldre

ålder ska finnas möjlighet att själv välja på vilken nivå man vill träna.

Fotbollsakademiföreningens syfte skiljde sig från de övriga genom att tydligt poängtera

vikten av prestation, resultat och utveckling, även om de även framhöll att det är viktigt att

behålla gemenskapen och glädjen i träningen.

Man ska ha roligt på träningarna, och kunna bli utmanad på sin nivå. Det är ju ändå

grunden i det.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)
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Alltså vårt uppdrag är att se till att dom har kul hela livet med tennis. Inte att skapa stjärnor.

Stjärnor kommer, stjärnorna kommer om man har en bra verksamhet.

Ansvarig, tennisförening (R1)

Allting handlar ju om prestation, både för spelarna och tränarna. Att leverera

utveckling och resultat men självklart ändå behålla dom grundläggande grejerna som

gör att man vill träna, som är glädje och gemenskap.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

Utifrån den insamlade empirin går det att konstatera att samtliga idrottsföreningar uppger att

det är viktigt för dem att erbjuda träning som är rolig för utövarna och att detta är en av flera

metoder de tillämpar för att behålla barn och ungdomar i sina verksamheter. Denna slutsats

korrelerar med tidigare studier (Crane & Temple, 2015; Thedin Jakobsson, 2013), där man

kommit fram till att det viktigaste motivet till idrottsutövning är att det är roligt, och inte

minst med Sport Commitment-modellens första källa till idrottsengagemang, nämligen

sportglädje (sport enjoyment), vilken handlar om ett positivt känslomässigt svar på

sportupplevelsen som återspeglar känslor som nöje, tycke och glädje.

Samtliga föreningar uttrycker även vikten av gemenskap, tillhörighet och sammanhållning i

träningsgrupperna eller lagen. Många av respondenterna uppger att de tror att dessa faktorer

är viktiga anledningar till att barn och ungdomar väljer att fortsätta idrotta.

Det som vi står för är glädje, gemenskap och utveckling.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

För oss är det viktigt att skapa sammanhållning i träningsgrupperna. Alla ska känna

tillhörighet och att de är viktiga på något sätt.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

Det framgår att gemenskap, tillhörighet och sammanhållning är viktiga i föreningarnas arbete

avseende att behålla sina medlemmar. Dessa faktorer presenteras i Fun Maps som bidragare

till upplevelsen av “fun/roligt”. Resultatet korrelerar även med Thedin Jakobssons &

Engströms (2008) resonemang kring hur känslan av sammanhang är en viktig faktor för

fortsatt idrottsdeltagande. Dessutom identifieras tillhörighet som en av tre faktorer i SDT som
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bör uppfyllas för att öka motivationen. Glädje och gemenskap utgör dessutom en av fyra

grundläggande principer i idrottsrörelsens värdegrund vilken formulerats i Idrotten vill.

Slutligen framför några av respondenterna vikten av utveckling och lärande, där flera nämner

att de tror att en anledning till fortsatt idrottsdeltagande är att de unga utövarna lär sig nya

färdigheter och utvecklas.

Jag tror att dom stannar för att dom får ut något av det, oavsett om det är hänga med

kompisar, lära sig en ny spark eller lära sig något nytt allmänt.

Tränare, kampsportsförening (R6)

Vi ser någonstans att hellre förlora och lära sig något än att vinna för vinnandes skull.

Sportchef, innebandyförening (R3)

I Fun Maps framgår det att träning som är utmanande och utvecklande bidrar till känslan av

“fun/roligt”. Vikten av lärande och utveckling belyses även av Thedin Jakobsson och

Engström (2008), vilka menar att det som motiverar barn och ungdomar till fortsatt

idrottsdeltagande är att de vill utvecklas och lära sig nya färdigheter. Gould och Walker

(2019) belyser även hur tränare genom att utveckla utövarnas faktiska kompetens kan bidra

till att öka utövarnas upplevda kompetens. Kompetens är enligt SDT ett av tre generella

behov som alla människor är motiverade till att tillfredsställa.

5.2.1 Arbete med riktlinjer

Samtliga föreningar har fått svara på om och i så fall hur de förhåller sig till interna och

externa riktlinjer. De interna riktlinjerna är sådana som föreningarna själva arbetat fram i

form av exempelvis värdegrunder, policys och spelarutvecklingsplaner. De externa

riktlinjerna består av Riksidrottsförbundets dokument; Strategi 2025 och Idrotten vill.

På frågan om huruvida idrottsföreningarna har några riktlinjer för deras barn- och

ungdomsverksamhet, inkom varierande svar. Vissa föreningar har etablerade interna riktlinjer

som följs, medan andra inte har det. Det framkom även att många av respondenterna var

medvetna om att det existerade interna riktlinjer i form av bland annat värdegrunder, policys

och spelarutvecklingsplaner, men att de inte kunde redogöra för vad de innehöll.
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Vi har kanske inte stående, nedskrivna, spikade riktlinjer. Men vi har ju ändå en idé och

vision kring hur vi ska bedriva vår verksamhet, även om den inte är nedskriven.

Tränare, kampsportsförening (R6)

Det finns jättetydliga riktlinjer och de diskuteras flitigt. Det finns en ambition om hur man

ska bete sig i ungdomslagen vad det gäller toppning, matchcoachning och ambitionsnivå.

Tränare, innebandyförening (R4)

Tyvärr finns det väl ingen tydlig riktlinje för hur vi ska bedriva vår verksamhet. Det finns

ingen tydlig röd tråd om vad träningarna ska innehålla, det styr ledarna som är där, där och

då.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)

Tre av föreningarna berättar att de arbetar mycket med spelarutvecklingsplaner. Dessa

dokument baseras på föreningens värdegrunder och riktlinjer, men är i högre utsträckning ett

levande dokument som används för att i praktiken kunna lära ut och förmedla föreningens

viktigaste värderingar. Spelarutvecklingsplanerna specificerar vad träning för barn och

ungdomar i olika åldrar på olika nivåer bör innehålla för att säkerställa såväl mental som

fysisk utveckling.

Värdegrunden ligger egentligen med i spelarutvecklingsplanen, den bygger inte bara på

innebandy utan går även mot att utbilda människan.

Sportchef, innebandyförening (R3)

Vikten av interna riktlinjer har tidigare belysts i undersökningen av Rädda barnen och TNS

Sifo (2015), där det framkom att toppning och selektering sker i lägre utsträckning om

föreningen har en handlingsplan eller policy för hur man bör agera på träning och match.

Redelius et al. (2016) diskuterade även i sin studie hur många tränare önskar bättre

kommunikation från föreningen om vilka riktlinjer som finns. CKM är en strategi som i

första hand är framtagen för att skapa bättre relationer med konsumenter. I detta hänseende är

det dock möjligt att strategin skulle kunna vara användbar för föreningarna även när det

handlar om att sprida kunskap till de som arbetar inom föreningen. Det torde i förlängningen

även vara viktigt att personer som arbetar inom föreningar har kännedom om föreningens
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riktlinjer, eftersom det framkommit under intervjuernas gång att det ofta är tränaren jobb att

förmedla information och kunskap till utövare och föräldrar.

Samtliga respondenter från föreningarna fick även svara på huruvida de kände till

dokumenten Strategi 2025 och Idrotten vill. Majoriteten av respondenterna uppgav att de hört

talas om Strategi 2025, men att de inte kunde redogöra för innehållet i den. En av

respondenterna kunde redogöra för innehållet och en respondent hade aldrig hört talas om

Strategi 2025. Vad gäller Idrotten vill uppvisade respondenterna något bättre kännedom, men

de flesta kunde inte redogöra för innehållet. En respondent hade aldrig hört talas om Idrotten

vill.

Med tanke på att Riksidrottsförbundet har tagit fram både Strategi 2025 och Idrotten vill för

att stärka den svenska idrottsrörelsen är det en förvånansvärt liten andel som har koll på vad

dokumenten innehåller. Detta resultat är likt det som Redelius et al. (2016) påvisade i sin

studie för sex år sedan, nämligen att tränare har liten kännedom kring den svenska

idrottsrörelsens riktlinjer. Detta belystes som ett problem för sex år sedan, och utifrån aktuell

studies resultat finns tendenser som pekar mot att problemet fortfarande kvarstår.

5.2.2 Tränarnas arbete

Hittills har föreningarnas arbete på en organisatorisk nivå belysts. Det har framgått att

majoriteten av föreningarna har som syfte att erbjuda rolig och utmanande träning för sina

utövare och att de allra flesta har tydliga riktlinjer för hur deras verksamhet ska bedrivas. I

detta avsnitt kommer en djupdykning i tränaren och dennes roll göras. Vi kommer dels belysa

vikten av tränarna, kvaliteten på både tränaren och träningen och hur arbetet med barn och

ungdomar ser ut. Syftet med avsnittet är att få en inblick kring vad som händer under

träningarna och hur tränaren arbetar för att öka chansen för fortsatt idrottsdeltagande bland

sina utövare.

Idrottsforskaren belyser vikten av tränaren och ger sin syn på vilka faktorer som får barn och

ungdomar att vilja fortsätta idrotta.
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Tränaren har en central roll skulle jag vilja säga därför att det är han eller hon som möter

barnen. Det finns det nog stor kunskap egentligen kring vad som får barn att fortsätta,

nämligen att dom blir sedda, att dom får lyckas att dom är en del av en gemenskap och att

barn får vara med och spela, det är mycket viktigare för dom än att laget alltid vinner.

Idrottsforskare (R9)

Det har tidigare belysts att majoriteten av föreningarna vill erbjuda träning som är rolig.

Under intervjuerna med tränarna framkom det att man tar till en rad olika metoder under

träning för att uppnå detta. Flera av respondenterna nämner vikten av att göra saker som

utövarna själva väljer samt variation i träningen som viktiga aspekter. Att leka under

träningstid tas också upp som viktigt, både när det handlar om barn och ungdomar.

Jag pratar ofta mycket med dom, alltså hur vill ni ha det på er träning? Jag brukar lägga upp

det så att jag bestämmer till exempel uppvärmning och sen får dom välja vilka grenar de vill

träna på själva.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)

Jag jobbar mycket med variationsprincipen. Det kan vara något som inte har med själva

sporten att göra så att man får någon form av variation.

Tränare, kampsportsförening (R6)

De allra flesta oavsett ålder gillar när vi kör lekar på träningen, så vi brukar alltid försöka

klämma in en lek antingen i början eller i slutet av varje träning.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

Det framgår att flera av tränarna uttrycker att de låter utövarna vara med och bestämma över

innehållet på träningen. Detta är en metod för att uppnå autonomi, vilken är en av tre

generella behov inom SDT. Gould och Walker (2019) skriver även i sina praktiska tips för

tränare och föräldrar att det är viktigt att låta utövarna vara med och påverka sitt eget

idrottande eftersom detta leder till ökad autonomi. Flera av tränarna berättar vidare att de ofta

gör övningar på träningen som de vet att utövarna tycker är roliga. Enligt Gould och Walker

(2019) är det viktigt att tränaren lägger ned tid på att identifiera vad som gör idrott roligt för

utövarna. Slutligen kan nämnas att variation i träningen beskrivs som viktigt både i Fun
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Maps, som en källa till nöje, samt av Gould och Walker (2019) vilka menar att variation i

träningen är viktigt framför allt för yngre barn som har ett kortare koncentrationsspann.

I tidigare avsnitt diskuterades föreningarnas uppfattning om gemenskap, tillhörighet och

sammanhållning som viktiga aspekter som bör beaktas inom barn- och ungdomsidrott. Under

intervjuerna med tränarna framgick det att dessa faktorer uppfattas som bland de viktigaste

när det handlar om att behålla barn och ungdomar inom idrotten. Tränarna som deltog i

intervjustudien beskrev att de arbetar med att stärka gemenskap, tillhörighet och

sammanhållning i sina träningsgrupper på flera olika sätt. Bland annat nämns här

lag-/gruppaktiviteter utanför träningstid, att åka tillsammans på tävlingar/matcher/cuper samt

utförandet av gruppsammanhållande övningar under träningstid.

Kanske tillägna en hel träning åt teambuilding alltså att jobba gruppstärkande.

Tränare/ansvarig fotbollsakademi (R8)

Jag tror i alla fall i ungdomsgrupper att åka på cuper att det bygger en bra teamkänsla.

Tränare, innebandyförening (R4)

Vikten av det sociala sammanhanget i grupp har belyst tidigare i uppsatsen. Gemenskap i sitt

lag eller träningsgrupp som byggs genom att exempelvis åka på tävlingar/matcher eller att

träna tillsammans med sitt lag/grupp nämns som källor till nöje i Fun Maps. Dessutom är

tillhörighet/samhörighet en av tre generella behov inom SDT. Vidare skriver Gould och

Walker (2019) att samhörighet i sin träningsgrupp är viktigt för barn och ungdomars fortsatta

deltagande i idrott, och att tränare därför bör ge utövarna möjlighet att skapa och stärka

vänskapsband under träningar.

Förutom att försöka lägga in gruppaktiviteter både på och utanför träningarna nämner några

tränare att de försöker inkludera sina aktiva och göra dem delaktiga i träningen och

föreningen genom att bland annat arrangera möten med de aktiva och låta utövarna bilda

spelarråd.
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Vi brukar be dom ge exempel, inkludera dom också i sitt lag, alltså att dom själva får komma

på saker som stärker gemenskapen som stärker glädjen och gemenskapen. Så att det är

viktigt att spelarna själva är med och ger sin syn på vad glädje, utveckling och gemenskap är.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

Vi brukar ha möten, ibland utanför träningstid och alltid i slutet av varje träningspass. Då

får eleverna berätta vad de tycker om träningen och om de har några förbättringsförslag

eller önskemål.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

Det har tidigare nämnts hur viktigt det är att utövarna får vara med och bestämma och

påverka sitt idrottsdeltagande. Thedin Jakobsson (2013) belyste även tidigare vikten av att

utövarna förstår vad verksamheten går ut på, och konkluderade att detta är en bidragande

faktor till fortsatt idrottsdeltagande. CKM handlar om en organisations kunskap om och från

sina konsumenter, samt organisationens förmåga att förmedla kunskap till konsumenterna.

Utifrån citaten ovan framgår det att tränarna på olika sätt arbetar för att generera kunskap från

konsumenterna (dvs. utövarna). Denna kunskap handlar främst om preferenser avseende

träningsupplägg, förbättringsförslag och åsikter relaterat till träningen.

Ett av resonemangen ovan, som tränaren för fotbollsakademin delger, handlar om kunskap till

konsumenten. Tränaren beskriver hur de arbetar för att förmedla föreningens värdegrund

(med ledorden glädje, utveckling och gemenskap) till sina utövare genom att låta dem själva

reflektera kring vad ledorden innebär för dem. Då en förenings värdegrund sammanställer

dess grundläggande värderingar eller grundvalar, är det viktigt att föreningens medlemmar

och aktiva har kunskap om den. Vi tolkar förmedlandet av värdegrund till

konsumenter/medlemmar som ett sätt för organisationer att generera kunskap till

konsumenten.

Något som även framgått under intervjuerna med tränarna är att deras relation till utövarna

uppfattas som viktig. Flera tränare liknar sin relation med utövarna vid en vänskapsrelation,

där tränarna menar att det är viktigt för dem att utövarna känner att de kan lita på sin tränare

och känna trygghet. Samtliga tränare fick frågan kring hur de gör för att bygga relationer med

sina aktiva, nedan presenteras några av de svar som samlats in.
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Vi försöker ha relationer med varje elev, att få varje elev att bli sedd och vi har en tumregel

att varje elev ska få höra sitt namn minst en gång för lite extra inkludering.

Tränare, kampsportsförening (R6)

Gould och Walker (2019) betonar vikten av att skapa goda idrottsmiljöer för sina utövare och

menar vidare att forskning påvisat idrottsmiljöer där tränare kan utövarnas namn, där denne

hälsar på varje individ samt behandlar alla med respekt och dignitet leder till ökad

motivation. Det tränaren beskriver ovan ligger enligt vår tolkning i linje med Gould och

Walkers (2019) resonemang.

När jag bygger relationer försöker jag anpassa mig till varje individ. Även fast det tar tid och

det kan vara svårare, så anpassa dig, det är så du får den unika relationen. Jag kan inte allt

om alla, men jag kan lite om alla.

Tränare, kampsportsförening (R6)

Hur man skapar relationer kan vara lite olika beroende på vem man har framför sig, men att

man pratar med dom, kan vara både relaterat till själva träningen eller kanske något utanför.

Tränare, tennisförening (R2)

Jag skapar miljö där folk vågar utvecklas och misslyckas, jag blir sällan skogstokig om man

gör ett misstag men vill göra rätt.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

Utifrån svaren från intervjustudien kan konstateras att flera respondenter uppger att relationer

skapas genom att prata om både idrottsrelaterade och utomidrottsliga samtalsämnen. Detta

kan vara ett sätt att generera kunskap från och om konsumenten, vilken tränarna sedan kan

använda för att bättre anpassa träningen och verksamheten efter konsumenterna/utövarnas

preferenser och behov.

Vidare framgår det att tränarna på olika sätt vill skapa trygghet för sina aktiva, vilket enligt

respondenterna kan uppnås genom att exempelvis förmedla att det är okej att göra fel och att

tränaren finns där för och ser utövaren. Socialt stöd har tidigare belysts som en betydande

faktor för barn och ungdomars fortsatta idrottsdeltagande. Inom den modifierade versionen av

Sport Commitment Model, ingår socialt stöd som en komponent där man belyste att socialt
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stöd från tränaren är den vanligaste källan till socialt stöd hos barn och ungdomar. Vidare

belyses i Gould och Walker (2019), Guillet et al. (2002) Jaakkola et al. (2016) samt

Achievement Goal Theory vikten av att skapa uppgiftsorienterade motivationsklimat för

utövarna. Harwood och Biddle (2002) menar att ett uppgiftsorienterat motivationsklimat kan

uppnås genom att betona lärande och framsteg, belöna ansträngning, se misstag som en del av

lärande samt låta gruppmedlemmarna vara med och bestämma.

5.3 Begränsningar

Majoriteten av föreningarna som deltog i aktuell studie uppgav att de inte upplever några

nämnvärda problem avseende avhopp bland barn och ungdomar i sina föreningar. Däremot

kunde samtliga respondenter identifiera olika begränsningar kopplat till arbetet inom deras

barn- och ungdomsverksamhet. Vissa av begränsningarna som diskuterades handlar om

sådana som bidrar till att avhopp sker, och vissa mer om faktorer som hindrar

idrottsdeltagande mer generellt. Respondenterna identifierade begränsningar på tre olika

nivåer; samhällsnivå, inomidrottslig nivå samt på föreningsnivå.

5.3.1 Samhällsnivå

På samhällsnivå identifierade några av respondenterna samhällsutvecklingen kännetecknad

av mer stillasittande och skärmtid som viktiga begränsningar när det kommer till barn och

ungdomars idrottande.

Jag tror det här med ökad skärmtid och stillasittande är en nutida och framtida begränsning

inom barn- och ungdomsidrotten. Det gör ju att barn och ungdomar inte kommer iväg och

rör på sig när det är annat som lockar.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

Idrottsforskaren pekar också på ovan nämnda problem, men lyfter även upp socioekonomiska

klyftor som en viktig begränsning. Idrottsforskaren menar att idrottsdeltagande ser olika ut i

olika sociala grupper, där forskning påvisat att barn med goda resurser idrottar i högre grad

än de med sämre resurser. Detta beror enligt idrottsforskaren inte på att barn med sämre

resurser är mindre intresserade av idrott, utan snarare på att idrotten idag kräver mycket

föräldraengagemang.
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Samtliga intervjupersoner från idrottsföreningarna belägna i Stockholm uppgav att bristen på

idrottshallar och träningstider är en begränsande faktor för deras föreningar.

Vi skulle behöva mer fotbollsplaner för att kunna bedriva en bättre verksamhet, men det är ett

Stockholmsproblem och det är väldigt svårt att påverka

Tränare/ansvarig fotbollsakademi (R7)

Tillgång till idrottshallar är den absolut största begränsningen skulle jag säga. Tyvärr är det

så, och det är väl ett stockholmssyndrom i mångt och mycket, men också ett problem för

idrotten i sig. Jag tror att man lever farligt om man inte får till fler idrottshallar faktiskt.

Sportchef, innebandyförening (R3)

Idrottsforskaren håller med om att brist på hallar är en begränsning, men är samtidigt väldigt

kritisk mot det och säger:

Jag kan inte säga att bristen på idrottshallar inte är ett problem, men jag har ännu inte

kommit över en studie som visat eller pratat med barn och ungdomar som har sagt att “jag

slutade för att det inte fanns träningstider någonstans” så, det är lätt att säga det.

Idrottsforskare (R9)

Idrottsforskaren menar således att bristen på idrottshallar inte är hela förklaringen till barn

och ungdomars avhopp från idrotten och att det antagligen finns viktigare aspekter som

behöver beaktas för att i framtiden bli bättre på att få barn och ungdomar involverade i

idrotten.

Begränsningarna som lyfts ovan är sådana som idrottsföreningarna inte själva kan påverka

eftersom de ligger utanför den interna verksamheten.

5.3.2 Inomidrottslig nivå

Förutom begränsningar på samhällsnivå identifierade respondenterna även begränsningar på

inomidrottslig nivå. Dessa begränsningar är sådana som är specifika för den svenska

idrottsrörelsen. Den mest förekommande begränsningen på denna nivå handlar om att

respondenterna upplever att barn och ungdomar idag tidigare behöver välja en sport att
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fortsätta med och att det är svårt att kombinera flera sporter samtidigt. Många upplever att det

är inom framförallt lagidrotterna fotboll och hockey där kraven tycks öka och unga vid så

tidig ålder som 10–12 år behöver sluta på övriga idrotter för att hinna med fotbollen eller

hockeyn.

En jättestor del är ju att andra sporter som fotboll och hockey ställer kravet att man måste

vara på tre/fyra träningar i veckan, och krockar det med innebandyn så måste man sluta. Så

dom tillåter inte att man håller på med flera sporter. Vilket jag tycker är katastrof, och då är

man tvungen att välja.

Tränare, innebandyförening (R4)

Idrottsforskaren belyser även problemet kopplat till tidig specialisering, där denne menar att

vissa barn och ungdomar slutar idrotta för att de inte längre får vara med eller för att idrotten

blir för allvarlig alldeles för tidigt.

Ungdomar slutar av en mängd olika skäl men det finns också ungdomar som slutar för att

dom inte får spela vidare. I de stora lagidrotterna, där två tredjedelar av barnen finns, har

det dessutom blivit alltför allvarligt alltför tidigt.

Idrottsforskare (R9)

Tidig specialisering och selektering har tidigare belysts som olämpligt och som något som

leder till avhopp inom idrotten (Redelius, 2020).

Vidare lyfter respondenterna problem kopplat till involveringsalternativ. Flera respondenter

pekar på att det idag inte finns tillräckligt med möjligheter för barn och unga att idrotta på

den nivå de önskar. Respondenterna problematiserar här svårigheterna kopplade till att börja

på en idrott i senare ålder. Det visade sig att idrottsföreningar som ägnar sig åt lagidrott inte

har tillräckligt med alternativ för unga som vill börja på en idrott i senare ålder.

Sen är det jävligt tråkigt, i alla fall i Sverige, man kan liksom inte börja med en sport om man

är 15, det är ganska svårt.

Tränare, innebandyförening (R4)
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Detta kan ses som en intern svaghet hos föreningarna, som i förlängningen verkar som en

begränsning för idrottsutövande, och som motsäger vad den svenska idrottsrörelsen handlar

om, nämligen ett livslångt idrottande för alla. I dokumentet Idrotten vill nämns att

idrottsrörelsens vision bland annat är att barn och ungdomar ska ges möjlighet att idrotta på

sina villkor och på den nivå de själva väljer. Trots svårigheter inom lagidrottsföreningarna att

erbjuda träning för barn och ungdomar som börjar senare på en idrott, berättar respondenterna

att de på olika sätt ändå försöker arbeta för att kunna erbjuda barn och ungdomar idrott på

deras individuella villkor och ambitioner. Detta gör man bland annat genom att låta utövarna

själva bestämma träningsmängd och form.

Men att det är okej att bara träna också, man behöver inte tävla på en viss nivå. Sen kan du

göra det också. Så jag tror det är viktigt för dom att känna att de själva kan bestämma hur

mycket dom vill träna och tävla.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)

…där man bara tränar för, kanske för skojs skull för att ha det som en hobby, och så finns det

också utvecklings- och tävlingsgrupper som inriktar sig mer på dom som vill ut och tävla och

träna på en seriösare nivå.

Tränare, tennisförening (R2)

Det har under intervjuerna framgått att många av respondenterna är kritiska mot för tidig

satsning och resultat- och prestationsfokus inom barn och ungdomsidrotten. Många uttrycker

att barn och ungdomar inte ska behöva satsa, tävla eller prestera om de inte själva vill. Under

intervjuerna med tränare/ansvarig för fotbollsakademin samt tränaren för

innebandyföreningen framkom en något annorlunda synvinkel, där dessa respondenter pekar

på att det även är viktigt att inte eliminera resultat- och tävlingsfokus för de utövare som drivs

av just det.

Det är ju inte som vilken breddförening som helst där alla är välkomna tyvärr, kan man se det

som, eller så ser man det som att det är ett alternativ för dom som vill satsa lite mer. Vissa

har kul genom att satsa och andra genom att bara spela för skojs skull. Jag ser risker med att

helt exkludera tävlingsfokuset, då tappar du de som motiveras av det fokuset.

Tränare/ansvarig, fotbollsakademi (R7)

65



Vissa känner inte riktigt att de vill leka på träningen, man har tränat ganska länge så ens

ambitionsnivå har höjts. Jag hade faktiskt två stycken utövare som slutade för att det var för

lekfullt. Alltså det är en jävla balansgång det där liksom.

Tränare, innebandyförening (R4)

Uttalandena ovan påvisar att respondenterna anser att utövare ska erbjudas träning på sin

nivå, likt det som framgår i bland annat Idrotten vill. Vidare påvisar R4:as svar hur

idrottsledare ofta ställs inför motstridiga krav. Detta poängterar Bailey et al. (2013), vilka

menar att tränare påverkas av sin miljö i form av bland annat sociokulturella faktorer,

innefattande bland annat tränarens personliga övertygelser och förväntningar från externa

aktörer. Det är flera av respondenterna som uttalar svårigheter avseenden att leva upp till de

motstridiga kraven. Dessa motstridiga krav är något som Peterson (2008), refererat i Thedin

Jakobsson (2018), diskuterar, där han nämner begreppen tävlingsfostran kontra

föreningsfostran. Föreningarna i aktuell studie tillämpar de olika fostransformerna i

varierande utsträckning, där exempelvis fotbollsakademin framhåller en tydlig

tävlingsfostran, medan kampsportsföreningen i stället framför en tydlig föreningsfostran.

Slutligen finns även föreningar som har en blandning av dessa, bland annat

innebandyföreningen som tydligt beskriver att de har både elit- och breddverksamhet.

För oss är det lite grann såhär, att bredden föder eliten men eliten föder också bredden.

Någonstans är vi ganska övertygade om att vi kan inte ha eliten utan bredden, men jag tror

inte vi kan ha den bredden utan den eliten vi har heller

Sportchef, innebandyförening (R3)

Detta går i linje med vad Riksidrottsförbundet beskriver som en av utvecklingsresorna inom

Strategi 2025, där det framgår att idrottsföreningar bör klara av att utveckla elit och samtidigt

erbjuda bredd- och motionsidrott samt se hur dessa hänger ihop för att möjliggöra livslångt

idrottande.

Flera respondenter lyfter även att avhopp inom idrotten ofta sker av den enkla orsaken att

utövarna inte intresserar sig för själva idrotten i sig.
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Mycket kan vara att just den här form av motion och sport inte är något för dom eller att

någon annan aktivitet lockar mer.

Tränare, kampsportsförening (R6)

Det verkar alltså finnas en uppfattning om att vissa avhopp sker naturligt till följd av att

utövarna inser att det finns andra idrotter eller aktiviteter som bättre tillfredsställer deras

behov. Involveringsalternativ är en nyckelfaktor inom SCM, och är den faktorn som kan

påverka idrottsengagemanget negativt. Att ägna sig år flera aktiviteter, eller att sluta på en

idrott för att utöva en annan (sport-specific dropouts), menar två av respondenterna inte bör

ses som något negativt, eftersom det viktigaste är att barn och ungdomar fortsätter idrottar i

någon form.

Alltså vi vill behålla dom i idrotten, men det behöver inte nödvändigtvis vara i min förening.

Det viktiga är att dom är kvar i idrotten på nått sätt.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)

Kör du en annan idrott två gånger i veckan, så måste man kunna värdera det som att

personen i fråga fortfarande tränar. Det tror jag är rätt viktigt att man inte står och tänker att

“hon/han är inte här”, utan snarare se det som att han/hon har något annat som dom tycker

är kul, och det är ju jättebra.

Sportchef, innebandyförening (R3)

Tidigare belyste Crane och Temple (2015) de viktiga psykiska och fysiska fördelarna som

träning för barn och ungdomar ger upphov till. Vidare konstaterade även Armentrout &

Kamphoff (2011) att det är viktigt att behålla barn och ungdomar inom idrotten under en

längre tid för att de ska gynnas av de positiva hälsofördelar som idrott kan generera.

Uttalandena ovan går i linje med nämnda resonemang genom att respondenterna betonar att

det viktiga är att de unga utövarna idrottar och ägnar sig åt något de tycker är roligt, snarare

än att till varje pris försöka behålla dem inom sina föreningar.

5.3.3 Föreningsnivå

På föreningsnivå lyfter majoriteten av föreningarna fram svårigheter kopplade till rekrytering

av nya ledare. Detta har tidigare belysts, där rekrytering av nya ledare framhölls som svenska

idrottsföreningarnas absolut största utmaning (Hellman, 2014).
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Det är ju ledare som är den största begränsningen liksom. Jag tror på sikt att det kommer

krävas mer ersättning för ledare än vad det är idag.

Tränare/ansvarig, friidrottsförening (R8)

Den största begränsningen för oss, förutom halltider, är att få fram fler ledare. Det är svårt

att få aktiva och föräldrar engagerade nog för att avsätta sin fritid för att gå utbildningar

och hålla träningar.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

Vi måste få in fler kvinnliga ledare så att även tonårstjejer kan ha förebilder då.

Ansvarig, tennisförening (R1)

Föreningar kan vara olika bra på att engagera och rekrytera nya ledare inom sin verksamhet.

Detta framgick under intervjuerna, där innebandyföreningen nämnde att de har cirka 500

ledare och alltid kan bemanna sina träningar med flera ledare. Detta kan jämföras med

kampsportsföreningen som nämner att de endast har två personer som aktivt arbetar inom

föreningen. Utifrån resonemanget ovan kan slutsatsen dras att innebandyföreningens förmåga

att rekrytera nya ledare snarare är en intern styrka, medan det för kampsportsföreningen är en

intern svaghet. Tennisföreningen nämner även vikten av att få in fler kvinnliga ledare i

idrotten. Jämlikhet inom idrotten är ett flitigt diskuterat ämne, och nämns inte minst i både

Idrotten vill samt Strategi 2025.

Förutom rekrytering av nya ledare, berättar flera av respondenterna att de även upplever

svårigheter gällande ledarnas kompetens och utbildningsnivå. Respondenterna framhåller att

det är svårt att säkerställa att träningarna och ledarna håller hög kvalitet, vilket de menar är

viktigt eftersom de upplever att kompetenta ledare har möjlighet att skapa starka

träningsgrupper eller lag. Idrottsforskaren delger även sin bild kring hur kraven avseende

utbildningsnivån på ledare inom barn- och ungdomsidrotten inte är speciellt höga, om man

jämför med andra befattningar inom barn- och fritidsområdet.

Grupperna med bra ledare blir oftast väldigt starka och gör bra saker medans lite svajigare

ledare, dom grupperna blir oftast väldigt splittrade.

Sportchef, innebandyförening (R3)
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Alltså det är ju fantastiskt med alla föräldrar och andra vuxna och många ungdomar som

ställer upp som ledare mer eller mindre utan ersättning och som har ett stort intresse och gör

det så gott dom kan. Samtidigt då som dom kanske inte i alla lägen har den utbildningen eller

kunskap som behövs. Ni vet ju bara hur lång tid det tar att gå en idrottsutbildning eller

lärarutbildning, det är åratal man håller på då.

Idrottsforskare (R9)

Alla tränare kanske inte håller samma nivå, och det finns tränare som är lite “trötta”. Vi har

ju lyxen att dom flesta tränarna har arvode, och jag tänker att det inte alltid är bra. Det här

med det ideella och det här med att brinna för någonting… Det finns en stolthet i att göra

något bara för att man vill det också.

Ansvarig, tennisförening (R1)

Vikten av att utbilda ledare, föräldrar och aktiva har tidigare belyst av Wagnsson et al. (2021).

I det lyckade projektet som utfördes av nämnda författare, genomfördes utbildningar för

tränare med utgångspunkt i SDT och AGT. Dessa två motivationsteorier har tidigare belysts

som viktiga inom barn- och ungdomsidrott eftersom de handlar om hur man skapar

motivation till idrottsdeltagande.

Även om många föreningar i dagsläget poängterar att det finns brister kring utbildningen och

nivån på tränarna, ser många detta som ett potentiellt förbättringsområde som föreningarna

kan arbeta med i framtiden. Respondenterna uttrycker stor tilltro till att bättre utbildning för

ledare, aktiva och föräldrar skulle kunna stärka deras verksamhet.

Innebandyn skulle kunna bli lite mer professionell i sin träningsverksamhet. Utbildar vi våra

ledare framför allt åt rätt håll så skulle vi kunna sänka träningstidernas minuter, om du har

kvalitet på det istället så tror jag att man kan tjäna väldigt mycket tid framför allt.

Sportchef, innebandyförening (R3)
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Vi behöver bli bättre på att utbilda utövare och deras föräldrar, och inte bara ledarna.

Utövarna är ju framtidens ledare så jag tänker att ju tidigare de förstår vad idrott handlar

om desto bättre. Sen har ju föräldrarna också en viktig roll att även hemma förmedla

idrottens värderingar när ungarna inte är på träningen.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

En avslutande insikt i de begränsningar och ett eventuellt hot som idrottsföreningar,

Riksidrottsförbundet och egentligen hela idrottsrörelsen står inför, är inträdet av de

kommersiella och privata idrottsföretagen. Idrottsforskaren menar att det är svårt att avgöra

om dessa aktörer ska ses som ett komplement eller en konkurrent till de ideella

idrottsföreningarna.

Det dyker upp allt fler privata företag som erbjuder idrottsträning för barn och unga och

dom är ju, jag vet inte om dom är ett komplement till RF och den föreningsdrivna

idrottsrörelsen eller om det är en konkurrent.

Idrottsforskare (R9)

5.4 Möjligheter

Samtliga respondenter fick svara på vilka möjligheter de kan identifiera som skulle kunna

bidra till utvecklandet av en bättre barn- och ungdomsverksamhet inom föreningarna.

Samtliga föreningar kunde identifiera möjligheter, även om typen skilde sig åt. Flera

föreningar lyfter som nämnt utbildning av ledare, aktiva och föräldrar som en åtgärd. Vidare

uttrycker vissa föreningar att de önskar ett starkare samarbete mellan olika idrotter och

föreningar. En förening nämnde samhällsutvecklingen i form av bättre kännedom kring fysisk

aktivitet och dess positiva hälsoeffekter som en möjlighet.

En möjlighet som gynnar oss är ju att kunskapen om hur viktigt det är med motion ökar och

sprider sig mer och mer ut till befolkningen. Dessutom har kampsport de senaste åren enligt

min uppfattning fått ett lyft genom att den idag används mer i motionssyfte. Så det tror jag

kommer gynna oss i längden.

Tränare/ansvarig, kampsportsförening (R5)

70



Det vi också behöver är en större planka för samarbete med dom andra idrotterna. Jag tror

exempelvis inte att fotbollen kommer satsa mindre... Fotboll är ju Sveriges största idrott men

sen kommer innebandyn så jag ser ingen anledning till att dom inte ska samarbeta, eller

samverka framför allt.

Sportchef, innebandyförening (R3)

I dagsläget verkar samarbete mellan olika föreningar och idrotter snarare identifieras som ett

problem, eller hot mot föreningsidrotten. Däremot går att skönja att flera av föreningarna

verkar vara hoppfulla inför att bättre samarbete mellan föreningar och idrotter i framtiden

skulle kunna vara en stor möjlighet för att tillsammans arbeta mot en bättre idrottsrörelse.

Bättre samverkan mellan aktörer nämns som en viktig aspekt i Strategi 2025.

Under intervjun med idrottsforskaren uttalade denne en optimistisk syn gällande Sveriges

framtida barn- och ungdomsidrott, där forskaren menade att det går att skymta en ökad

medvetenhet kring vad som är viktigt för att bygga en stark barn- och ungdomsidrott, vilket

kan ses som en möjlighet.

Även om som jag nämnde innan att det har blivit mer polariserat så till vida att någon är

väldigt specialiserad i akademier som poppar upp och tidiga satsningar så tycker jag att

medvetenhet i stort är bättre idag och det finns en uppmärksamhet på att, vi vet att barn

slutar för tidigt helt enkelt och RF är medvetna om det och försöker göra något åt det.

Idrottsforskare (R9)
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6. Diskussion

Att behålla barn och ungdomar inom idrotten är ett flitigt diskuterat ämne (Crane & Temple,

2015; Côté, Lidor & Hackfort, 2009; Guillet et al., 2002; Jaakkola et al., 2016). Denna studie

hade som syfte att undersöka hur idrottsföreningar arbetar med att behålla barn och ungdomar

inom idrotten, samt försöka identifiera begränsningar och möjligheter kopplat till detta.

Utifrån den genomförda intervjustudien framkom en stor variation av svar kring hur

idrottsföreningarnas vardagliga arbete med sina barn- och ungdomsverksamheter ser ut. Det

framgick att majoriteten av föreningarna arbetar enligt principer som belysts både inom

tidigare forskning och i Riksidrottsförbundets dokument Idrotten vill och Strategi 2025.

Dessa principer handlar främst om att träning för unga bör vara rolig, utmanande och

utvecklande. Vidare framgår att faktorer som gemenskap/sammanhållning,

tillhörighet/samhörighet, socialt stöd samt utvecklandet av uppgiftsmålorientering och yttre

motivation tillämpas inom föreningarna. Detta resultat är något förvånande, då majoriteten av

respondenterna inte hade någon vidare koll på Idrotten vill eller Strategi 2025. Det verkar

således som att informationen i dokumenten på något vis ändå nått ut till idrottsföreningarna,

även om personerna inom föreningarna inte kan identifiera vart informationen kommer ifrån.

Trots att majoriteten av respondenterna verkar handla i enighet med RF:s riktlinjer, finns det

ett fåtal som inte gör det fullt ut. Här står fotbollsakademiföreningen ut, vilken har ett tydligt

resultat- och prestationsfokus samt tillämpar selektering och toppning. Respondenten

framförde att akademilagen är ett alternativ för de som vill satsa mer, och menar således att

de ger unga möjlighet att träna på sin nivå. Samtidigt talar respondenten om att selektering är

något som tillämpas, vilket går emot Riksidrottsförbundets (2022c) uttalande om att alla

former av selektering bör undvikas för ungdomar i de yngre tonåren. Fenomenet selektering

bland ungdomar kan således liknas vid en vågskål, där fördelarna inkluderar att erbjuda

alternativ för de som vill satsa mer och där nackdelarna inkluderar ökad risk för avhopp och

utvecklandet av resultatmålorientering. “Om man gör som man alltid har gjort, blir resultatet

detsamma som det alltid har varit”, skriver RF i policydokumentet Strategi 2025. Citatet

pekar mot att svensk idrott behöver bli bättre på att testa nya vägar och arbetssätt. Kanske är

det möjligt att erbjuda barn och ungdomar träning på sin nivå, utan att tillämpa toppning och

selektering?
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De största begränsningarna som identifierades av respondenterna var brist på idrottshallar,

utbildning för ledare, rekrytering av ledare samt dålig samverkan mellan olika idrotter och

föreningar. Bristen på idrottshallar poängterades av samtliga representanter för

Stockholmsföreningarna, och det framgår såldes tydligt att detta är en geografisk begränsning

som råder i Stockholmsområdet. Utbildning av ledare nämns i denna uppsats både som något

som kan gynna idrottsrörelsen (Wagnsson et al., 2021), även om det också poängteras att

detta inte ska ses som någon okomplicerad process (Bailey et al., 2013), bland annat eftersom

tränares beteende påverkas av en rad sociokulturella faktorer och inte minst på grund av

idrottsföreningarnas ideella karaktär som ofta innebär brist på tid och resurser.

Idrottsforskaren framförde även kritik mot idrottsledares utbildningsnivå och poängterade att

det egentligen krävs flera års utbildning för att få titeln lärare eller idrottsvetare. Inom

idrottsrörelsen finns inga krav alls på ledares utbildningsnivå, vilket såklart till stor del beror

på att majoriteten av ledarna arbetar ideellt. Det är dock värt att fundera kring vad det skulle

innebära att ställa högre krav på ledarnas utbildningsnivå och kompetens.

Rekrytering av ledare hänger ihop med diskussionen ovan kring idrottsrörelsens ideella

karaktär. Tränare/ansvarig för friidrottsföreningen framförde en tro på det i framtiden

kommer krävas mer ersättning för idrottsledare. Huruvida detta är en lösning på problemet

avseende rekrytering och utbildning av ledare är svårt att sia om. Det som däremot i dagsläget

framgår är att den svenska idrottsrörelsen är beroende av den existerande ideella arbetskraften

som sparar det svenska samhället 20 miljarder kronor årligen (Riksidrottsförbundet, 2019).

Ansvarig för tennisföreningen delger även en intressant synvinkel på fenomenet, där hen

menar att “Det finns en stolthet i att göra något bara för att man vill det också”.

En tolkning kopplat till problemen avseende rekrytering och utbildning av ledare som

forskarna i aktuell uppsats gör, är att idrottsföreningarna behöver bli bättre på att skapa

engagemang och motivation hos sina medlemmar och tränare. Detta går i linje med den fjärde

utvecklingsresan inom Strategi 2025, vilken framhåller att medlemmar bör ges möjlighet att

engagera sig i och påverka verksamheten. CKM handlar om att skapa relationer med sina

kunder, vilket har påvisats kunna gynna kvaliteten på interaktionen mellan föreningen och

konsumenten. Detta har i förlängningen påvisats kunna påverka konsumenternas nöje samt

villighet att spendera mer tid inom föreningen. Dessutom har CKM vistas kunna spela en roll

när det gäller förbättring av konsumentlojalitet. Trots att aktuell studie inte undersökt CKM

isolerat i förhållande till arbetet med att behålla barn och ungdomar inom idrotten, är
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forskarna för aktuell uppsats optimistiska inför CKM och de fördelar strategin skulle kunna

generera inom idrottsföreningar. Kopplat till rekrytering och utbildning av ledare skulle alltså

användningen av CKM kunna skapa högre engagemang, delaktighet och lojalitet vilket i

förlängningen skulle kunna innebära fler och mer kompetenta ledare.

Majoriteten av respondenterna verkar optimistiska inför framtiden och de möjligheter som

kan göras aktuella där. En möjlighet, som även identifierades som en nutida begränsning, är

samverkan mellan olika idrotter och föreningar. Flera respondenter framförde att de tror att en

starkare samverkan skulle kunna gynna utövarna genom att skapa större möjligheter att utöva

flera idrotter. Slutligen identifierades även ökad medvetenhet kring vad som är viktigt för att

bygga en stark barn- och ungdomsidrott samt förståelse för vikten av fysisk aktivitet som

framtida möjligheter vilka skulle kunna gynna den svenska idrottsrörelsen. Däremot lyftes

även ökad skärmtid och stillasittande, samt inträdet av kommersiella aktörer på

idrottsmarknaden som begränsande faktorer. Det går således att konstatera att det finns stora

möjligheter att i framtiden utveckla en ännu bättre barn- och ungdomsidrott i Sverige. Det

gäller dock att se upp för, och utveckla strategier som kan minska begränsningarnas

påverkan, för att i slutändan möjliggöra idrott för så många som möjligt, så länge som

möjligt.
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7. Slutsats
Nedan presenteras de forskningsfrågor som aktuell studie avsett att besvara samt de
slutsatser som dragits utifrån tolkning och analys av studiens resultat.

1. Hur arbetar idrottsföreningar med att behålla barn och ungdomar i föreningsidrotten?

2. I vilken utsträckning förhåller sig idrottsföreningarna till interna och externa (Idrotten vill

och Strategi 2025) riktlinjer för barn- och ungdomsidrott?

3. Vilka möjligheter och begränsningar kan idrottsföreningarna identifiera kopplade till deras

arbete med sina barn- och ungdomsverksamheter?

● Idrottsföreningarna tillämpar en rad olika metoder i sitt arbete avseende att behålla

barn och ungdomar inom idrotten. De vanligaste metoderna handlar om att göra

idrottsutövande roligt, utmanande och utvecklande. Dessutom arbetar föreningarna

med att skapa gemenskap, socialt stöd från tränare samt utvecklandet av

uppgiftsorienterat motivationsklimat/inre motivation.

● Majoriteten av föreningarna har interna riktlinjer för sina barn- och

ungdomsverksamheter. Vissa föreningar arbetar aktivt med dessa, medan andra inte

gör det i samma utsträckning.

● Majoriteten av respondenterna hade hört talas om, men kunde inte redogöra för

innehållet i Idrotten vill eller Strategi 2025. Däremot framgick det att flera föreningar

arbetar efter de värderingar och visioner som framgår i nämnda dokument. Det går

således att konstatera att de flesta föreningar, i olika hög grad, följer RF:s riktlinjer

trots att de inte känner till dokumenten där dessa presenteras.

● Det råder delade meningar inom idrottsrörelsen och föreningarna om huruvida

tonvikten ska läggas på föreningsfostran eller tävlingsfostran.

● Föreningarna identifierade begränsningar avseende arbetet med sina barn- och

ungdomsverksamheter som handlar om brist på idrottshallar, rekrytering och

utbildning av ledare samt samverkan mellan olika idrotter och föreningar.

● Föreningarna identifierade möjligheter avseende arbetet med sina barn- och

ungdomsverksamheter som handlar om bättre samverkan mellan olika idrotter och

föreningar, ökad medvetenhet kring vad som är viktigt för att bygga en stark barn- och

ungdomsidrott samt ökad förståelse för vikten av fysisk aktivitet.
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● Consumer Knowledge Management kan eventuellt vara en gynnsam strategi att

tillämpa inom idrottsföreningar, framför allt avseende arbetet med att rekrytera och

utbilda ledare.
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8. Kritik mot uppsatsen
8.1 Metodkritik

En första svaghet som går att identifiera i aktuell studie berör intervjuguiden. Syftet med

studien var att undersöka hur idrottsföreningar arbetar med att behålla barn och ungdomar

inom idrotten, och förhoppningen var att genom intervjuerna skapa en djup förståelse för

föreningarnas situation. Redan under studiegenomförandets gång insåg forskarna att det fanns

risk för att intervjuguiden innehöll för många frågor, vilket begränsar möjligheten till att ta

reda på djup kunskap. Ett lägre antal frågor, och kanske även forskningsfrågor, hade varit

önskvärt för att få en bättre och djupare bild över idrottsföreningarnas arbete med sina barn-

och ungdomsverksamheter. Med detta sagt kan ändå konstateras att intervjuerna ändå gav en

bred bild kring arbetet vilket lett till viktiga observationer och slutsatser vilka skulle kunna bli

föremål för framtida forskning.

Ytterligare en svaghet med studien avser valet av intervjuobjekt. Tanken var från början att

intervjua en person med övergripande inblick i föreningens arbete med avseende barn- och

ungdomsverksamheten samt en tränare från varje förening. Under arbetets gång visade det sig

vara svårt att få tag på personer med dessa roller som var villiga att ställa upp på intervju. Till

följd av detta fick vissa av respondenterna som ställde upp “dubbeluppdrag” i form av att

agera både person med övergripande inblick och tränare. Detta resulterade i att intervjuerna

med dessa personer inrymde frågor både för tränare och person med övergripande inblick och

innebar att alla frågor för respektive person inte kunde ställas på grund av tidsbrist. Dessa

intervjuer blev således inte lika djupgående som önskat.

En tredje svaghet avser formulering av frågor i intervjuguiden. Frågorna utformades med

utgångspunkt i teorier och tidigare forskning med syfte att besvara forskningsfrågorna. Vid

transkriberingen av de genomförda intervjuerna upptäckte dock forskarna att vissa frågor inte

besvarades i enlighet med frågans syfte.

Slutligen kan nämnas att respondenterna i aktuell studie samtliga var representanter för sina

idrottsföreningar. Detta kan innebära en svaghet i och med att det finns risk för att

respondenternas svar är vinklade för att få föreningen att framstå som “bättre” än vad den

egentligen är. Detta är en risk som alltid bör tas med i beaktning när studieobjekten är

människor.
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8.2 Teorikritik
Sport Commitment Model, Fun Maps, Self Determination Theory samt Achievement Goal

Theory är samtliga teorier och modeller som använts flitigt inom området barn- och

ungdomsidrott. Enligt vår uppfattning passade dessa teorier vårt undersökningsämne bra,

varpå ingen kritik riktat mot dessa kunnat identifieras. Consumer Knowledge Management är

däremot inte lika anpassad efter aktuellt område, och därför kritiseras denna nedan.

Consumer Knowledge Management är en marknadsföringsteori vilken, som nämnts, endast

testats på vuxna människor. Då aktuell uppsats skrivs inom ämnet marknadsföring, har det

ställts krav på att arbetet skall innehålla marknadsföringsteorier. Att identifiera lämpliga

marknadsföringsteorier kopplat till studiens ämne, här därmed varit svårt eftersom

majoriteten av de marknadsföringsteorier som existerar är framtagna för vuxna personer.

Detta medför att vi använt en teori framtagen i en viss kontext, och applicerat denna i en helt

annan. Enligt vår uppfattning har detta dock fungerat bra, men samtidigt är vi medvetna om

att CKM inte har studerats i en barn- och ungdomskontext vilket innebär att det är osäkert

huruvida de effekter som teorin hävdas generera även kan gälla denna studies kontext (barn-

och ungdomsidrott). Användandet av CKM i uppsatsen har dock öppnat upp nya tankebanor,

där vi anser att det vore intressant att forska vidare på CKM kopplat till barn- och

ungdomsidrott i framtiden.

Slutligen kan nämnas att teorierna som legat till grund för utformningen av intervjuguiden

har översatts från engelska till svenska, vilket kan ha lett till att vi som forskare inte uppfattat

andemeningen i teorierna eller tolkat innehållet av teorierna fel.
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9. Studiens bidrag och framtida forskning

Denna uppsats har bidragit med intressanta, och även för oss forskare, nya synvinklar inom

området barn- och ungdomsidrott. Studiens resultat bekräftar till mångt och mycket tidigare

forskning, men bidrar även med nya insikter. En av dessa är föreningarnas villighet att

samverka med andra idrotter och föreningar. Vidare bidrar även studien till att synliggöra

olika perspektiv på barn- och ungdomsidrott samt till en presentation av idrottsföreningars

nutida verklighet. Slutligen har i aktuell studie Consumer Knowledge Management för första

gången använts inom en svensk idrottslig kontext samt tagit upp denna som en möjlig

framtida strategi att använda för att bygga relationer med vuxna och barn inom ideella

idrottsföreningar. Sammanfattningsvis bidrar studien till en verklighetsförankrad och djupare

presentation av svenska idrottsföreningars arbete och utmaningar som de ställs inför i deras

vardagliga arbete.

Studiens resultat har även bidragit till att flera tänkbara framtida forskningsområden vuxit

fram, vilka presenteras nedan:

Det framgick i studien att tränarna har liten kännedom kring innehållet i RF:s riktlinjer,

Idrotten vill och Strategi 2025. Ett intressant framtida forskningsområde är således att

närmare undersöka hur det kommer sig att det är så svårt för Riksidrottsförbundet att

kommunicera ut dessa, samt även undersöka vilka strategier och metoder som hade kunnat

underlätta detta arbete.

Ett annat framtida forskningsområde rör utbildning inom föreningar, vilket många

respondenter i uppsatsen tog upp som ett problematiskt område. Forskning kring vad

utbildningar inom barn- och ungdomsidrotten innehåller samt hur väl den nya kunskapen

implementeras i idrottsföreningarna efter avslutad utbildning hade kunnat ge nya insikter

kring vad som behövs för att säkerställa bättre utbildning för ledare, aktiva och föräldrar

inom idrotten.

En slutsats som kunde dras i aktuell uppsats är att CKM möjligen skulle kunna generera

positiva effekter till idrottsföreningarnas vardagliga verksamhet. Det vore därmed intressant

att undersöka närmare hur en sådan implementering skulle kunna gå till, inom vilka områden
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den skulle kunna användas samt vilka effekter detta skulle kunna ge. Det vore även intressant

att undersöka närmare hur CKM kan användas i en barn- och ungdomskontext i syfte att

skapa relationer och bättre anpassa verksamheten och träningen efter de ungas önskemål och

behov.
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Bilaga 1.

Informationsbrev som skickades ut till respondenterna.
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Bilaga 2.

Tre intervjuguider som användes i intervjuerna med:

1. Person med övergripande inblick i föreningens barn- och ungdomsverksamhet.

2. Tränare för barn och ungdomar inom föreningen.

3. Forskare inom barn- och ungdomsidrott.

1. Frågor till person med övergripande inblick

Allmänna frågor:

1. Vilken är din roll i föreningen?

2. Kan du beskriva er förening? Vilka är ni? (tävling? motion? bredd?/elit?).

3. Hur många medlemmar har ni? Hur många av dessa är barn respektive ungdomar?

4. Hur många lag/träningsgrupper har ni? I vilka åldrar, dvs. hur ser fördelningen ut?

5. Hur många tjejer respektive killar har ni som är aktiva medlemmar?

6. Hur många kvinnliga respektive manliga tränare? Hur ser fördelningen ut i

styrelse/andra ledarpositioner?

7. Erbjuder ni utbildning till era medlemmar och tränare? Hur många av era

ledare/tränare har utbildning? På vilken nivå?

Hur arbetar föreningen med dessa frågor:

8. Hur ser ert arbete ut gällande er barn- och ungdomsverksamhet?

9. Har er förening några riktlinjer för er barn- och ungdomsverksamhet? (T.ex.

värdegrund, policys, spelarutvecklingsplaner).

10. Har du hört talas om Strategi 2025?

11. Har du hört talas om Idrotten vill?

12. Vet du hur många avhopp ni har per år/termin (i respektive åldrar)?

13. Varför tror ni att barn och ungdomar slutar i er förening?

14. Arbetar ni på något sätt för att behålla barn och ungdomarna ni har i föreningen?

15. Varför tror ni att barn och ungdomar fortsätter idrotta i er förening?

16. Hur gör ni för att säkerställa hög kvalitet på tränaren och träningen?

17. Hur blir man tränare i er förening?

18. Vilka möjligheter har ni som förening när det kommer till att behålla barn och

ungdomar i föreningen?
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19. Vilka begränsningar finns det som kan hindra er förening från att behålla barn och

ungdomar i föreningen?

20. Vad tror du krävs i framtiden för att behålla ungdomar i er förening? Är detta något ni

tror att ni kan påverka?

2. Frågor till tränare

Allmänna frågor

1. Vilken är din roll i föreningen?

2. Vilka/vilket lag/träningsgrupper är du tränare/har du ansvar för?

3. Hur många barn/ungdomar finns det i respektive lag/klass

Hur ser arbetet ut:

4. Kan du beskriva er förening? Vilka är ni?

5. Känner du till om din förening har några riktlinjer för hur barn- och

ungdomsverksamheten ska bedrivas?

6. Har du hört talas om Strategi 2025?

7. Har du hört talas om Idrotten vill?

8. Vem är du som tränare?

9. Vad är det viktigaste för dig i din roll som tränare? (Följdfråga; hur visar sig

detta på träningen?)

10. Hur tränar ni? Skiljer sig träningsupplägget mellan olika lag/grupper (t.ex.

avseende ålder, nivå osv)?

11. Beskriv en typisk träning.

12. Arbetar ni/hur arbetar ni med gruppsammanhållning?

13. Hur arbetar ni med föräldrar?

14. Varför tror ni att barn och ungdomar slutar på er förening?

15. Varför tror ni att barn och ungdomar fortsätter idrotta i er förening?

16. Vad anser ni att eran styrka som förening är när det kommer till barn och

ungdomsverksamheten?

17. Vad anser ni som förening, är den största svagheten när det kommer till barn

och ungdomsverksamheten?

18. Vilka begränsningar finns det som kan hindra er förening från att behålla barn

och ungdomar i föreningen?

19. Vad tror du krävs för att behålla ungdomar i er förening? Är detta något ni tror

att ni kan påverka?
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3. Frågor till idrottsforskare

- Vad behövs för att bättre kunna behålla barn och ungdomar inom idrotten?

- Varför fortsätter avhoppen inom idrotten öka?

- Hur viktig är tränarens roll?

- Vad är din syn på specialisering inom idrotten?

- Vad ska RF och staten göra för att möjliggöra bättre barn och ungdomsidrott i

sverige?

- Vad tror du det finns för möjligheter inom den svenska idrottsrörelsen för att i

framtiden kunna behålla fler barn och ungdomar inom föreningsidrotten?

- Finns det några övergripande begränsningar som kan försvåra arbetet?
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